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APDRAUDOS SAVAITE! RASYKITES VISI PRIE?

LENKAI NEPALIAUJA 
"“SIAUTĘ VILNIUJE.

Balandžio 12 dieną iš Kau­
no nuo Balandžio yra gautas 
naujas kablegramas d-lei 
Lenku siutimo Vilniuje:

’’Uždarius lenkams visus 
lietuvių laikraščius Vilniuj,! 
Vilniaus lietuviai Įteikę]>ro- 
lestą delei .šios Muravjoviš- 
ko's opresijos. Lenkai spėja,! 
jog Vilniaus likimas bus iš-! 
rištas decizija Bruksely ar! 
'kitur ir kad ši decizija bus 
naprielanki lenkams. Todėl! 
endekai (Lenkti Ta .tine 
Demokratų Partija) sutvėrė 
komitetą po vardu ’’Obrona 
Wilenszczezny,” dalina gink 
lūs ir stengiasi sukelti kari­
ni žmonių ūpą, skelbdami,! 
kad liet iai puls ant Vil­
niaus. Tame nedaug pritari­
mo randa.

A? alutis 552.

Be to iškitą šaltinių sietu­
vos Atstovybė yra gavusi pa 
tikrintų žinių, jog lenkai y- 
ra pasiryžę sustiprinti savo 
propogandą Amerikoje ir 
padidinti agitaciją savo nau­
dai ypač laike Brukselio de­
rybų. Šioji agitacija yra ma­
noma varyti kaip tarp Ame­
rikos politikos veikėjų, taip 
ir delei desorganizacijos pra 
vedimo tarp pačių lietuvių. 
Budėkime. Todėl ypač šiais 
laikais yra svarbu vietos A- 
nierikos spaudai, tinkamai 
nušviesti Lenkų akciją ir dė­
ti kiek galima apie jų nevy­
kusius darbus tikrų žinių. 
Tepasirupina apie tai ir vie­
tos veikėjai.

Lietuv. Inf. Biuras.

darvta Lenkijos Susisieki­
mo Ministerio Įsakytai kon- 
strukv’jai kitų linijų. Nuola­
tinai išvežama Lenkijon 
daug kitos medžiagos. B“, 
landžio septintą dieną Į Šven 
čionius nuėjo trys tūkstan­
čiai naujosios Lenkų kariuo­
menės ir keli vagonai amu- 
nic'jos. Pastaruoju laiku 
daug kalbama apie naują Že­
ligovskiui ”jobą.”

Balutis. 565.
- Iš to telegramo matyti, 

jog Kontrolės Komisija vi­
sai nepajiegia sustabdyti vi­
sai neteisėto begėdiško gro­
bimo Lietuvos Valstybės 
mantas, kurią Lenką valdžia 
gabeno iš Lietuvos. Prieš to­
ki musų krašto plėšimą pa-

LENKŲ VALDŽIA UŽSII-
MA LIETUVOS GRO-

SLAPTA SUTARTIS.
Iš Kauno pranešama, kad 

ten yra gauta žinia, kad bol­
ševikų su lenkais sutartyje 
yra padarytas slaptas suti-
kimas, kuriame bolševikai 
.gauna teisę užpulti Latviją 
,ir už tai jie leidžia lenkams 
pulti ant Lietuvos. Tą pra-į 
"ošimą, kaip lenkai, taip! 
bolševikai užgina.

tartina ir Amerikos lietu­
viams kelti protestas ir bent! 
apie tai Įdėti kur galima ži­
nias i Amerikos spaudą.

Lietuv. Inf. Biuras.

DIDELI PUSNIAI.
Iš Chicagos rašoma, kad 

valstijoje Wisconsin Bal. 16 
siaurinsi dideliausia, pūga 
Milwaukee mieste prisnigo! 
net per pėdą storumo ir pus- i 
uis sustabdė visokią komu-Į 
nikaciją. Michigan valstijo­
je ledai medžius aplaužė. 
Daug langu išdaužvta. Nuo-! 

jstoliai neapskaitomi.

PRIEŠ PRADĖSIANT DE­
RYBAS BRIUSELYJE.

LENKŲ TARYBA PRIĖ­
MĖ BOLŠEVIKŲ SU­

TARTĮ.
, Iš Warszawa pranešama, 
kad lenkų taryba jau ratifi­
kavo su bolševikais sutarti. 
Bolševikai pažadėjo len­
kams, bėgyje meto, sumokė­
ti 30,000,000 rublių auksu ir 
paliuosuoti Lenkiją nuo vi-' 
šokių skolų, kurias Rusija! 
buvo užtraukus. Netrukus 
prasidės tartis prekybos rei­
kalais.

DIDELĖS VIESULOS.
75 žmonės užmušti.

Iš Memphis, Tenn, rašo, 
kad prasidėjus šiaurinėje da 
leje Texas valstijos viesulą

Bal. 18 d. turėjo prasidėti 
Lietuvių ir Lenkų derybos 
Briuselyje delei Lenkų už­
imtos Lietuvos Rytų dalies 
su musų sostine Vilniumi. 
Jau buvo paskelbta keletas 
Lietuvos Valdžios praneši­
mui, kaip Lenkai ruošiasi 
prie šių derybų: jie yra už­
darę Vilniuje visus lietuvių 
laikraščius, sukišę kalėji­
mai! arba uždėję aukštas pa­
baudas ant redaktorių ir nuo 
latinai stiprina savo kariuo­
menę, neveizdint į tai, kad 
sulig Tautų Sąjungos Tary­
bos nutarimo bent neturėjo 
teises daryti tokio kariuo­
menės dauginimo.

Vakar, Balandžio 16 die­
ną, Amerikos spaudoje yra 
patilpęs Associated Press 
korespondento iš Kauno pra 
nešimas, kuriame patvirti­
namos yra tos žinios. ’’Trys 
nauji pėstininkų pulkai, du 
kavalerijos pulkai, gana d:

ėjo net per penkias va]s- dis karinių vežimų ir artile-

BIMU.
Balandžio 14 dieną gautas 

yra iš Kauno toksai B. Balu­
čio kablegramas:

”Į Lietuvos Valdžios pro­
testą del nuėmimo ir išveži­
mo Lenkijon gelžkelio bėgių 
tarp Turmonto ir Švenčio­
nių, Kontrolės Komisija 
praneša, kad Lenkų vyriau­
sybė paaiškinusi, jog tai pa­

tijas, padariusi milijonus rijos skaičius tapo atgabenti
do!. nuostolių.

Arkansas valstijoje, sa­
ko, net 50 žmonių užmuštų.

Antra dalis viešnios paki­
lo Mississippi valstijoje ir 
.ėjo i šiaurinę dalį Alabama 
valstijos ir galop atsdurė 
net į Georgia valstiją.

Daug namų nuversta, 
.daug laukuose nuostolių pa­
daryta.

paskuiiniose dienose iš Len­
kijos Vilniun, kad sustipri­
nus generolą Želigovski, kur 
sai esąs vadu tos ’neregiilia- 
rčs’ Vilniuje kariuomenės.

”Tą žiiną mes esame gavę 
iš pati'kiamiausių ir geriau­
sių šaltinių,” pasakęs Mini- 
sterių Pirmininkas Kazimie- 
,ras Grinius. ’’Nuskirtoji 
.Briuseliu musų delegacija,” 
— sako Ministeris, ”yra pa­

siryžusi daryti viską, kad 
tik ginčus išinšus ir jis neti­
lsiąs, kad prieitų prie karo. 
Musų delegacijai yra duotas 
įgaliojimas įsteigti Vilniaus 
rajone nepriklausomą Val­
džią su savo parlament u ir 
savo Minirteriais, kurie bus 
pačių žmonių išrinkti. Tasai 
parlamentas turėsiąs paskui 
išsitarti, ar Vilnius tariąs 
priklausyti prie Lietuvos ar 
prie Lenkijos. Kokia išeitis 
ten nebūtų, mos ant to sutik­
sime, jeigu bus tam išreikšta 
tikra žmonių valia.”

Toįksąi MimųL rio^ Pirmi­
ninko užreiškimas, jeigu tik 
jis yra teisingai korespon­
dento atpasakotas, gali su­
kelti neaiškumių. Daug kas 
pasakys, jog ii; patys lenkai 
nieko daugiau nenorėjo, 
kaip tik kad sušaukus Vil­
niuje Seimą ir davus jam tie 
są išsitarti, kam Vilnius pri­
valo priklausyti. Žinoma, ne­
galima manyti, kad Lietuvos 
Ministerių Pirmininkas, 
kursai tą pareiškimą yra pa­
daręs be abejonės su žinia 
viso kabineto, butų tos nuo­
monės, kad tokiam Lenkų 
Seimui butų leista išsitarti 
apie to krašto likimą. Čion 
kalbama apie Steigiamą Sei­
mą, kursai visai butų nepri­
klausomas nė nuo Lenkų, nė 
nuo Lietuvių. Sušaukimui j 
tokio Seimo reikalinga įves­
ti šioj Lietuvos dalyje tokie 
pat savivaldybės Įstatymai, 
kaip kokie buvo Lietuvoje ir 
užtikrinti rinkimų sistemą, 
prie kurios buvo susirinkę ir 
Steig. Seimas Kaune. Visa 
ši Lenkų ginčijama teritori­
ja yra po Lietuvių siuvčrini- 
tetu ir todėl tik jiems, o ne 
Lenkams tur but leista ir sa­
vivaldybės įstaigos sudaryti 
ir patsai toksai neprigul- 
mingas Steig. Seimas sušau­
kti, kuriam Lietuvos Val­
džia ir pasitikta.

Kad toksai tiktai nusima­
nymas galėjo būti, galima 
spręsti ir iš tolimesnio šio 
.korespondento užreiš'kimo, 
jog visas klausimas gludi 
tame, kad Želigauskio ka­
riuomene butų prašalinta, o 
jeigu jau ji nebus prašalin­
ta, tai kad bent ji nebūtų 
stiprinama iš Lenkijos, nes 
tuomet, ir patįs Lietuviai ga­
lėsią tvarką savaip padaryti.

Pagalinus priseina .pažy­
mėti užreiškimas to paties

Užsienio Minsterija tarianti 
žinių, jog tarp Lenkijos ir 
Sovietų Respublikos prie 
galutino pasirašymo Rygoj 
tarp jų sutarties buvusi pri­
imti ir viena slepiamoji są­
lyga, būtent kad Rusų So­
vietų Respublika nesikiš į 
Lenkų ir Lietuvių ginčus, o 
Lenkai iš savo puses duodą 
pilną laisvę veikti savotiškai 
Latvijoj. Girdi, abiejų Rusi­
jos ir Lenkijos Valždių at­
stovai jau pareiškę, kad tat 
yra netiesa. Toksai pareiški­
mas yra visai ant vietos, kuo 
m eį sutartį s daromos slap­
tai? Kad siu slaptųjų siitar^’ 
čių gadyne pasaulyje dar ne- 
pranykusi, tai matyti ir iš 
sensacijinio užreiškimo A- 
merikos laikraščio ’’The Na­
tion,” kuriame sakoma, jog 
ir tarp Prancūzijos ir Angli­
jos buvusi Londone padary­
ta slapta sutartis delei lais­
vo Vokietijos spaudimo. An­
glijai buk rūpėjo gauti lais­
vas rankas Tolymon Rytuo­
se, o Prancūzams duota bu- 
,vo fa teisė link akcijos Vo­
kietijoj, o gal pridėsime nuo 
savęs ir link Lietuvos, nes 
buvo aiškių žinių, jog Lon­
done išnaujo bus svarsto­
mas Lietuvos pripažinimo 
klausimas ir net buvo pata­
riama lietuviams tą klausi­
mą išnaujo Londono konfe­
rencijoj pakelti, bet kuomet 
jis buvo pakeltas, tai staigu 
paaaškėjo, jog buk tas klau­
simas neturįs daug svarbos, 
jog jį reikia atidėti ir jis bu­
vo atidėtas.

Lietuv. Inf. Biuras.

Graži, pigi Maldų Knygelė.
Tik ką išleidome naują, 

gražią ir pigią Maldų Kny­
gelę: Aniolas Sargas ir Dan­
gaus Žvaigždutė. Gražus ap­
daras—.Raudoni kraštai.

Kaina tiktai—-65 centai.
Pinigus galima siųsti paš­

to markėmis.
Adresuokite:

’’GARSAS”
222 So. 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.
S. L. R. K. A. 

KALENDORIAI.
Turime dar gražių, su J. 

E. Vyskupo Karevičiaus pa­
veikslu kalendorių. Kurie 
norėtų jų gauti, lai prisiun­
čia 25 c. pašto ženkleliais, o 
gaus jį per paštą.

’’Garsas,”
222 So. 9th St., 

Brooklyn, N. Y.

Kaunas, 1921 m., Kovo mėn. 23 d.
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Gerbiamajam
Amerikos Lietuvių Tautos Fondo
Centro Pirmininkui,

K. UltBANAVIČIUL _
50 Sixth Street 

So. Boston, Mass.
Papildant muštąją Tautos Fondui kablegra- 

mą E. Respublikos Prezidento Pareigas Steigia­
mojo Seimo Pirmininkas įsake man Tamstai pra­
nešti, kad iki šiolei iš Tautos Fondo Lietuvos Gy­
nimo reikalams yra gautos šios pinigo sumos:

Per Amerikos Lietuvių Prekybos Bendrovę:
Auksinų 

40.466 
20.273 
48.500 
12.500 

200.000 
548.000 
592.592 
719.000

5C

3C

K
1)

4)
5)
6)

8)

South Boston, Mass.........................
Norwood, Mass. (Geležiu. Vilkui)

5C
Per Polithania State Bank:

$

Viso................. 2.181.331
Sekant Tautos Fondo nurodymams iš tos su­

mos 200.000 auks. yra perduoti Lietuvos Gynimo 
Komitetui, 20.273 įnešta Krašto Apsaugos Mini­
sterijos depozitai! ’’Gležiniam Vilkui.” Kitos su­
mos yra įneštos bankai! ir bus suvartotos gynimo 
reikalams.

Prie tos progos einąs Respublikos Prezidento 
Pareigas Steigiamojo Seimo Pirmininkas Įsakė 
man pareikšti Tautos Fondui širdingiausią padė­
ką už taip uolią. Fondo darbuotę. Surinktosios 
Tautos Fondo aukos yra geriausiu liudininku pra­
kilnaus Tautos Fondo darbo.

Priimkite, mano gilios pagarbos pareiškimą.
A. Matulevičius

Už Respublikos Prezidento Kancelerijos
V i r š i n i n k ą .

Augščiau paduotose skaitlinėse trūksta 150.- 
000 mai'kių pasiųstų Lapkričio 4 dieną 1920 m. ir 
$7,492.78 dolerių, kurie pasiųsta kovo 28 dieną, 
1921 m. Pirmoji suma turėjo kur nors užkliūti 
pastoje, antroji gi apsilenkė kelyje.

Tikimės, kad visi Tautos Fondo prieteliai pa­
rems Tautos Fondą kaip kad iki šiol kad rėmė, nes 
kaip tai malonu palikti dalininku taip .gausios au­
kos savo brangiai gimtinei Lietuvai.

Tautos Fondo Sekretorius,
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
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ma reikalauja kuogreičiatį­
sio prie Lietuvos prijungi­
mo. Ar pasiseks Vilnių tai­
kiu budu atgauti, ar Klaipė­
da gera valia mums bus gra­
žinta, tas dar nėra aišku. Tik 
mums aišku vienas dalykas: 
Vilnius ir Klaipėda yra įna­
šų, todėl mums ir privalo bll-

tuvos Laisvės Paskolą, bet Lietuvai, kuriai kiekviena' MIRĖ POETAS MAR- 
juos paaukotų Lietuvai. tautos gyvybe yra begalo GALIS.

Juk, ar šiaip ar taip, be brangi. Kovu 24 d. Sudeikiuose,
aukų Lietuva dar negali ap- Lietuvos jaunimo niiiži-mirė poetas Margalis (kun. 
sieiti. Neimsime nuošimčių
— kokią puikią tėvynei au
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Published every Thursday by 
Lithuanian E.-C. Alliance of America

Geo. Tumasonis, 
Secretary and Business Manager

Yearly Subscription Rates:
In United States..................... $2.00
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Advertising Hates on Application

’’GARSAS”
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Tel. Williamsburg 5063

PAAUKOKIME LIETU­
VAI $60,000.

Amerikos lietuviai nema­
žai Lietuvai paramos yra su­
teikę. Anierikiečiąi aukos, 
nėra abejonės, daug gelbėjo 
Lietuvai pasiekti to, prie ko 
ji per meti] metus kruvinais 
keliais ėjo ir ka galu gale
pasiekė.

ga luti no

Vos dalys yra atliuosuotos. 
•Pati Lietuvos širdis — \'il- 
nius ir jo apylinkės dar te- 

- beteriojanios lenki] plėšiką).
Klaipėda, kuii irgi mums 

•■yra begalo brangi ir reika- 
•' lingu, pagalios ji mums tei­

sėtai ir pridera, teliėra sveti­
mųjų. lankose. Kaip Vilnių, 
■taip ir Klaipėdą! reikės at­
vaduoti, nors tas ir daug au­
kų. reikalautąi. Vilniaus ir a- 
pylinkių musų broliai diena 
jš dienos šaukiasi Lietuvos 
kariuo-meiiės. kad ji ateiti] 
ir juos pavaduotų; Klaijiė-

is pasitikėtinų šaltinių' 
sužinojome, kad ir Jungti-' 
.nes Valstijos padovanojo; 

Lietuvių išeivija Ameri- Lietuvai nuošimčius už tuos 
koj gelbėjo nuo karo nuken-j septynis milijonus doleri)], 
tėjusius; gelbėjo iškelti aikš- kuriuos Lietuva joms kalta, 
ten Lietuvos nepriklauso-į Reiškia, ir Jungtinės \ alsti- 
niybės obalsį ir jį apginti; j°« auką Lietuvai teikia. Gi 
gelbėjo aukomis Lietuvos mes, lietuviai, tuo labiau tu- 
kariuomenei nugalėti :.iau-! rėUime į savo tėvynės reika- 
rius priešininkus; gelbsti Į 
Lietuvai atsikelti iš po karo! 
griuvėsių, žodžiu sakant, sul 

! kiekvienu Lietuvos džiaugs­
imu ir vargu bendrai dalino-}, 
mes su savo broliais, kiek-i 

Į viename, atsitikime šiokiai 
tokią pagalbą jiems nešėme.'

Nėra abejonės, kad mes,i 
, Amerikos lietuviai, dirbsi-1 
jhie ir savo tautą remsime ir' 
ateity. Juk aiškiai matome, 
kad dar galutinai tikslas ne-i 

! atsiektas. Todėl nė valandė-} 
lei neturime sustabdyti savo 

i darbuotės ir aukų Lietuvos > 
! labui. "Vi*,

Liepos mėnesy, šiais nie- 
j tais, Lietuvos valstybei rei­
kės mokėti nuošimčius už 
Pirmąją Lietuvos Laisvės 

Į Paskolą. Tų nuošimčių išvi- 
. so reikės išmokėti apie $60.- 
ą 000. Tai bwgalo didelė suma 
■Lietuvos jaunutei respub- 
■ likai, ypač tuomet, kuomet ji 
• dar turi stovėt i ant sargv-

kon. Kol juomi nieks nešini-' Kum • 
pino, jis mažą tėvynei nau-Į 1875 m. 
dą tenešė. Jei bent kiek ank-l 1898 m. 
sčiau but buvę suprasta jau-i

,saip išsisukinėja nuo toskon 
ferencijois galutino dalykų 
sprendimo. Tiek delei mano 
telegramų, kurios yra davu­
sios progos lengva ranka 
braižyti greta svarbių Įvy­
kių, k;] prasimanant ir apie 
mano nebūtus jausmus. Iš to 
braižynėlio autoriaus neješ- 
kau kokios satisfakcijos, 
pats kiek liek pasiaiškinęs, 
ir su visais kitais laikau jį 
jam tinkamoje pagarboje.—

Kun. Dobužis.
Red. prierašas. Straipsnį, 

apie kuri gerb. kum J . Dobu-

gimęs

Jisai buvo ypatingo budo 
niino organizavimo ir auklė- žmogus ir musų literatūroje 
jimo svarba
daug didesnis t ėvynei patar­
navimas suteikta.

, aišku, kad but gerokai pasižymėjęs.
Jo yra išleista keletas ei- 

I lių knygelių. J o eilės gra- 
I žios, jautrios, lengvai skaito- 

komai geriau vėliau, negu H1<)S ’■’’ x ^s’-’ mėgiamos.

. . bet visgi sukurta jaunimo or
lūs atsižvelgti ir nuošimčių, ganizacija — Lietuvos \ y-! 
nors siais metais, už L. L.iėiai, kurie per trumpą laiką 
Paskolą! neimti.

Tad. šiais metais neimki- 
,me už L. L. Paskolą nuo­
šimčių, tokiu budu Lietuvai 
suteiksime didelę dovaną— 
apie $60.000.

RUPINKIMĖS SAVO
JAUNIMU.

Kini tauta nesirūpina sa­
vo jaunimu, jos ateitis neaiš­
ki. Visos tautos, nekreipu­
sios domės į jaunimo auklė­
jimą, žlugo.

Lietuviai daug kraujo ii

suonienei ir tautai pasitar-, 
nauti. Ir daugiau but buvę 
padaryta, jei •visuomenės va-i 
dai daugiau i jaunimą do-i 
mes butų kreipę. &i dabar.' 
kiek butą atsitikimų, kad 
lietuvių katalikų jaunimo! 
organizacija liet . katalikų! 
salėse vietos neturėjo, darė! 
pastangas kuopų išardymui! 
ir t. t. Nežiūrint to visko, L. j 
Vyčių organizacija auga ir 
bujoja.

liet, kataliku parapijinę mo-

LAIŠKAS ’’GARSO 
REDAKCIJAI. me gavę iš Lietuvos Infor­

macijos Biuro IVashingtone.
'’Garso” Gerb. Redaktoriui 

222 South 9th St.
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamas Redaktoriau.
Prašau Įdėti Tamstos laik-

RAMYBES VIS 
NĖRA.

neiš))] ėstu jos brangiausio 
turto — laisvės. Todėl, at­
sižvelgiant į Lietuvos šian- 

.,dieninę padėti, drįstame pa­
duoti Amerikos lietuviams 
sumanymą, kad šiais metais 
neimtų iš Lietuvos valsty­
bės nuošimčių už Pirmą Lie-

savo tautai nepriklausomy­
bę. Dabartinė karta, kuri 
mato, kai]) sunkiai reikėjo j jimą. jie ištautęs. Todėl, L. 
dirbti, kiek pastangų padėti; Vv<‘ių organizacija yra be- 
išliuoaviinui Lietuvos iš po 
vergijos jungo, turėti] rim­
tai susirūpinti jaunimu, ku­
ris po dienos-kitos ims tan­
ios vairą į savo rankas. Ar 
tas jaunimas mokės api- 
branginti tai]) sunkiai iško­
votą laisvę, tas priderės nuo 
to, kai]) mes jį išauklėsinie.

Iki šiol, kol nel^uyp dide­
lio jaunimu susirūpinimo, 
daug nuėj« kreivais kre- 
liais, daug paskendo sveti­
mi] tautui bangose — žuvo

glausti, tęsti toliau jų auklė

glausti ir lietiivių-katalikų 
dvasioj auklėti.

Trumpa Steigiamo Sei­
mo Darbuotes Apžvalga!

Jau nebevarginsiu daugiau jus, gerbiamieji 
savo svajonėmis-siulymais. Giniau grįžkime vėl 
prie Lietuvos Steigiamojo Seimo darbi]. Visi 
mes numanome, jog naujakurei valstybei, kaip 

„Lietuva, vienas svarbesniųjų dalykų yra — nusta­
tymas geri] ir patvarių santikių su savo kai­
mynais. Artymiausais Lietuvos kaimynais yra 
Lenkai. Latviai ii- Vokiečiai. ‘Bet visų didžiausia 

tapą muši] valstybės santykių nusistatyme, tai san­
tykiai su buvusiu musąi suverenu — Rusija.. Kap-

' prijungti Lietuvą prie Rusijos. Tasai jo nuož­
mus žygis nenusisekė. Kapsukas žiugo. O Lie-

■ tuva Lic]>os 12 dieną 1920 meti], Maskvoje, pasi­
rašė taikos sutarti su Tarybų Rusija. Einant tą­
ja sutartimi Lietuva liko pripažinta rusų, kaipo’ 
nepriklausomoji valstybė. Rusija išsižadėjo vi­
sų savo buvusią) teisių prie Lietuvos ir net pasiė-l 

m mė tam tikri] medžiaginiu prievolių! pildymą linkį 
• Lietuvos: sulig įsularties jau išmokėtas Lietuvai!

OOO.O(M) aukso fond

tokio ’’džentehnono,” kuris 
vis viena juokiasi ar j ai n lie­
žuvi parodyk, ar jam užčiu­
pęs burną! smakrą atkišk!...

Nenorėdamas likti pozoje 
plačiai šipsojančio su tele- 
gramomis iš Paryžiaus 
/’džentclmono,” — gabesnis 
autorius pridėtų dar ’’strip- 
seiičio ant vienos kojos savo 
office” —, ir manydamas, 
kad gerb. autoriui ’’Vilniuje 
plebiscito nebebus” lygiai 
nepritinka būti piešėju to­
kių vaizdelių, kurie gal tikti 
menkos vertos koleidosko- 
pams, noriu šį-tą paaiškinti, 
ką Lietuvoje davė plebiscito 
priėmimas, kuomet mano 
neva ’’buvo džiaugtasi,” ir į 
ką davė jojo panaikinimas, 
kuomet mano buvo neva irgi 
džiaugtasi.

i Plebiscito priėmimas pa-
Garso ’ No. 10 kovo 10 s. lenkė Lietuvos pusėn Tautų eina, kaip didysis 

1921 m. autorius straipsnio Sąjungą ir alijantus. Jis žy-! kuojas oficialiai 
ilniuje .plebiscito nebus’ [miai prisidėjo prie apsaugo- 

iš mano dviejų telegramų ( jimo Lietuvos nuo tolinies- 
ten pat padėtų apie A ilniaus lenkų laikinos o'kupaci- 
plebiscito likimą, gauna pro-į jos, jei ne nuo galutino pa­
gos painformuoti visuomenę verginio; pat į Lietuvos-len- 
ir apie mano asmeninius jaus ]Gl gįuėą pastūmėjo tolyn ta­
nius, kad mano ’’buvo 
džiaugtasi, jog plebiscitas 

įpriimtas,” kai]) kad džiau- 
! giausi, jog jis tapo atmes- 
jtas!

Laiko brangumo delei ne­
kalbėsiu apie vėjus, kurie

temacionalės politikos plot­
mėje. Jis privedė prie tų re­
zultatų, kuriuos Lietuvai da­
vė Tautų Sąjungos Konfe­
rencija kovo 3-4 d. š. m. Pa­
naikindama plebiscitą T. S- 
ga paliuosavo Lietuvos val- 

gerb. auto-'stybę nuo tų milioniniąi iš-

mėtai su­
kąrąs ro- 
užbaigtu, 
nėra Eu-

savo metinę šventę, kurioje 
manome, bus pztpgos jauni­
mui apie tą organizaciją pla 

įčiau susipažinti, ją pamylė­
ti ir prie jos jbirisideti. O vi­
suomenės vadai turėtų pasi­
žadėti nebedaryti jaunimui 

i klinčių, bet, jį rįeinti, organi­
zuoti. auklėti. ■_

mus žinią iš tolimo Bary-■ vai reikėtų pakelti, rengiant 
žiaus: Susidurdamas su vi- plebiscitą ir užlaikant iš viso 
sokios rūšies autoriais įga- pasaulio suvažiavusią t. v. 
vau nuo kurio laiko jausim] kontrolės kariuomenę ii' įvai 
tikrą atrofiją, ii' įvykius po- riausias komisijas... Gi po­
litikos ypač liečiančius Lie- skirtoji tuomet konferencija 
tuvą, svarstau vien šalim Brusely s. balandžio 18 d., 
protu. Trumpai noriu paaiš-i kur lygiomis gaus Lietuva 
kinti, kad mano delei Vii-Į stoti su Lenkija, kad baigti 
niaus plebiscito ’’džiaugs-i savo ginčus, tiek yra lenkų 
,mų” autorius piešia mane Į.nepageidaujama, kad jie vi-

Bet nespėjome atsipeikėti ir galutinai aiva- rytus nuo Korzono linijos. Prieš tokį nutarimą 
duoti visus savo valstybės plotus, kaip netikėtai lietuviai principe nieko negalėjo tureli ir su tuo 
ėmė grėsti naujas dar baisesnis pavojus. Alsiu-i sutiko, nes skaitė, jog toji ginčijamoji sritis yra 
gus raudonosioms bangoms paskui jas ritosi balta! anapus damai kurijos linijos, nustatytos sutartinai 
— lenkų legijonąi banga. Ir čia St. Seimas draii-l must] ir lenkt] atstovų Suvalkuose. Bet pasirodė, 
ge su valdžia atsistojo krašto laisvės sargyboj, i jog, jeigu Tautų Sąjunga sprendžia ir siūlo daryti 
Lenkams buvo pasiūlytas neitralitetas. Bet jie, plebiscitas į rytus, tai reiškia, kad plebiscitas ma- 
pamynę po koji] tarptautinių teisių reikalavimus, Į noma padaryti nevien į rytus, bet ir į šiaurę nuo 
įsiveržė ginkluota jėga į musų valstybės teritori-Į Korzono Injos. Toku budu Tautui Sąjunga mėgi- 
ją, užėmė Suvalkus, Gardiną, Seinus, Varėną ir na mums antmesti plebiscitą net pačioj musąi sos- 
siekė musų sostinės Vilniaus. Tuo tarpu kai Lie-į tim"j Vilniuje! Visa Lietuvos visuomenė prieš 
,tuvos delegatai tarėsi su lenkais Suvalkuose, nu­
statydami demarkacijos liniją, lenkų kariuomenės 
vadas generolas Želigovskis su keturiom divizijom 

’’sukilėliu” užė- 
buvo siunčiami 

Lietuvoj kilęs 
einąs tą ’’beiše­

peržengė tą liniją ir pasiskelbęs 
mė Vilnių; o pasauliui tuo metu 
melagingi radio pranešimai. buk 
bolševizmas ir todėl Želigovskis 
vizmą” malšinti. Ir vėl užėjo Lietuvai sunkios
valandos. Keturis syk viršijančiomis pajėgomis 
Želigovskis nepaliaujamai puolė musų kariuome­
nę; bet musu karžygiai sulaikė lenki] antplūdį ir 
galop lies Širvintais ir Giedraičiais uždavė jiems 
mirtino smūgio. ('Tada vietoj Želigovskio ėmė 
augštyn kilti Babickis).

tus ir ’’pažaiigininkus,” ties pastarųjų žymus są­
narys prof. Voldemaras pasidavė diplomatų vyliui 
ir sutiko su siūlomomis Tautų Sąjungos sąlygo­
mis). St. Seimas davė valdžiai nurodymų, kad ji 
eitų prie susitaikymo su Lenkija, bet vykinant 
plebiscitą būtinai pareikalautų, kad 1) pirm ple­
biscito Lietuva butų ”de jure” pripažinta; 2) Tau­
tą Sąjunga pastatyti] vienokiose sąlygose abi pa­

bet visgi ramybės 
ropoję ir netolima ateitis ga­
li mums vėl atnešti netikėtų 
pervarta, nes Santarvės tie­
kiamieji taikos ir politiško 
Europos sutvarkymo pama­
tas yra labai nepastovus. 
Pirm karo Europos polikiš- 
koji ’’lygsvara” remdavosi 
militarizmu bei kariškąja 
jėga, kurios didžiausiais inci 
steriais buvo senovės kry­
žiuočių įpėdiniai — vokie­
čiai. Jie visą viltį dėjo ’’ge­
ležiniam kumščiui,” su ku­
riuo tikėjosi sau užkariauti

ležinė vokiečių kariuomenė 
liko nuveikta
nios Santarvės kariuomenės 
ir Santarvės gudrių politi­
ką!. Tačiaus ir Santarve nie­
ko kito neišgalvojo naujam 

,Europos sutvarkymui, kaip 
tikt tą pačią medegišką jė­
gą, nors ir kitokios rūšies,

dar

mi ir pirmi pripažino ją ”cle jure” nepriklausomą. 
Tokiu budu matome, kad esant gerai valiai iš mu­
sų kaimynų ])usės mes, lietuviai, mielai su jais su- 
sitaikysim, nes esame senai ištroškę ramaus, kul- 
tiirili ir žmonijai naudingo darbo.

Baigdamas noriu pastebėti, kad nevien kraš­
to gyvenimo tvarkyme, įstatymdavystėje bei nu­
statyme santykių su kaimynais esamu nemažų 
Steigiamojo Seimo nuopelnų, bet ir paprastame 
musų visuomenes srovių santykiavime. Prieš su­
sirinksiant St. Seimui nesutikimai ir ginčai tarp 
atskirų partiją! kėlė rietenas plačiuose visuomenės 
sluogsniuose, drumsdami gyventoji] ūpą ii' truk­
dydami viešą gyvenimą. Susirinkus St. Seimui, 
dėka dideliam taktui ir rimtam nusistatymui Sei­
lino daugumos, kr.-demokratų, tasai partijinis an­
tagonizmas žymiai atslūgo. Ir jei nevaryti] sabo­
tažo ’’pažangininkai” (tautininkai) ir social-dc- 
mokratai, tai šiandien Lietuvoj visuomenine ne­
santaika ir neapykanta butų galėjusi visai išnykti

si, tai']) kurią! eina ginčas; 3) Vilnius — neginčija-į Deja, egoi.stiuiai 'nusistatę \ aldcmarai, Smetonos 
ma sostinė Lietuvos; 4) Želigovskio ir kitokios Icn- ir kiti asmens, nepatekę St. Seiman del jų pačiąi 
kąi karo formacijos tuojaus turi būti evakuotos iš 
ginčijamos teritorijos (t. y. anapus demarkacijos 
linijos). Šia plotme ir toliau vedamos derybos. 
Vienok matyti, kad didžiules valstybės nepaten­
kintos tuo. jog Lietuva nenori Lenkams ]>asiduoti 
ir lodė! atidėjo mirsi] valstybės ”de jure” pripaži- 
iiimą. Varšavos derybos su lenkais nedavė jokiąi 
pasekmių; pasiūlymas vesti derybas Londone le.n-

■ ■ krašto atstatymui ir t. t. Rugpiučio mėnesį 6 d. 
tu. pačių moti], Steigiamasis Seimas ratifikavo' 
taikos sutari į su rusais. Vienok tas ratifikavimas 
dar nebuvo galutinu ištesėjimo momentu pasi­
rašytas ii' užtvirtintas sutarties, nes sutarties raš­
tų pasikeitimas įvyko bent mėnesiu vėliau; o tik 

.- tuomet taikos sutartis teisėtai pradėjo veikpi. Ne- 
•.,,;Jcilgva buvo Lietuvoj tuo metu. Išėjusios, išbadė-

.ujusius ’’raudonųjų” gaujos, vydamos lenkus iki 
.Varšuvai, užliejo didžiulę dali Lietuvos teritori- 

■• ■ jos. Muši] sostinė Vilnius pateko jąi rankosna...
•vėl. ėmė kurtis ”rcvkoma.i.’’ ’’č-rezvyčaikos” ir 
.kitokios bolševikų valdžios Įstaigos. Tik dėka di- 
.džiam muši] gyventoji] pasiryžimui ir valdžios bei 
Seimo nuosakiems žygiams pasisekė šį pavojui

■ prašalinti. Viena dalis po kitai buvo vaduojama 
nuo priešą! mileriotoji Vilniaus sritis. Įžengėme
į patį Vilnių! Gedimino kalne suplcvėsojo musų ?

■ . „tautinė vėliava ir vytis.

Kepaisant sunkią! aplinkybių, kurias sudarė 
lenkai, atstumdami vis tolyn galutino susitaikymo 
valandą, vis lik muši] valdžia ir Seimas darė ne- 

i maža pastangų, kad be kraujo praliejimo i.šrišus 
Lenkų-Lietuvii] ginčą. Visų pirma tuo tikslu bu­
vo priimtas 'Pautų Sąjungos arbitražas, paskui, bu­
vo siunčiama tam tikra delegacija A’aršavon ir 
pagalios buvo siūloma derėtis del nustatymo tai­
kių santykių tarp abiejų valstybių Londone. Tau­
tą! Sąjungos arbitražas, kai]) žinote, pasidarė la­
bai komplikuotu, stačiai tarptautiniu 
Laukdami Tautų Sąjungos spi'endimo, vieni (vo­
kiečiai) iš taksio spėliojo, jog šiuo atveju Tautų būti nustatytos arbitražo keliu. 
Sąjunga nieko nebiiii veiks ir stačiai subankrutuos; 
kiti gi (rusai ir dalinai lenkai) griebėsi visokių 
priemonių, kad sutrukdžius Tautų Sąjungos su­
manymą! vykdymą. Kai]) visiems yra žinoma, 
Tanių.Sąjunga savo suvažiavime Genevos mieste 
yra niispreiidusi Lietuvių-Lenkų ginčą išrišti gy- 

j ventoj ų atsiklausimo keliu ginčijamose srityse į 
L ■. r . ,i. . .

Visai kitaip atrodo musų santykiai su latviais.

niąi, tai latviai, pasinaudodami proga, užėmė Uukš- 
I tos sritį ir įsteigė ten savo valdžią. Vienok dar 

klausimu.■ prieš tai buvo pasirašyta Lietuvos su Latvija su-
ibiejąi( valstybių sienos turi 

To arbitražo pir-

Seimas ratifikavo sutarti: dabar jau eina arbitra­
žo komisijų darbai.
Simpson 
M ą’ioma
arliitražo darinis.
landai patys latviai ėmė domėtis Lietuvos ateit i-

Vyriausiu arbitru yra p.
žmogus bešalis, palankus lietuviams.

kaltės (nes jie tebesvajoja apie monarchiją ir ’’se­
natus”) -— šmeižia visokiais (’’rimtais” ii- ne­
rimtais) budais dabartinę valdžią, ir Geimą, kasa 
duobę, pamiršę, jog lygiai metai atgal vasario 28 
dieną patys stovėjo ant krašto bedugnės ir jeigu 
šias eiles rašantis neperspėtų iš vakaro tos dienos 
valstybes Tarybos Pirn iii įniko 81. šilingo apie lau­
kiamuosius įvykius, tai gal šiandieną visa .Lietu-’ 
va klausyti] nebe St. Geimo, bet Pilsudskio ar 
Trockio (Brenšteino) bizūno. Taigi ne žeminti ir 
šmeižti privalo 'kiekvienas lietuvis savo krašto 
šeimininko Steigiamojo Seimo darbus, ne šalintis 
nuo uždedami] pareigi], — bet vardan ai statymo 
nepriklausomas, demokratams Darbo Žmonių Rc- 
spubjikos Lietuvos — dėti visas savo (pastangas 
muši] valstybės romu i tvirtus i:' amžinus pamatus.

Tat valio! Mus Respublikai Lietuvai jos pir­
majam tikram šeimininkui Steigiamajam Seimui. 
Lai tas obalsis skamba visin', kame yra gyvas, bent

Besiartinant tai linksmai

Vytautas Bičiūnas.
Lietuvos Steigiamojo Seimo narys.

Kaunas, vasario 18 d., 1921 m.

2



statytojų per svetimas šalis, 
negalės išeit nei pačios San­
tarvės sveikatai, nes josios 
vedama dabar ekonominio 
pavergimo ir išnaudijimo 
politika yra geriausiu aksti­
nu prie susivienijimo visų 
skriaudžiamų ir išnaudoja­
mų tautų bei valstybių be 
kalini ir tikybą skirtumo ir 
prie sudarymo koalicijos 
prieš savo skriaudėjus. Lie­
tuvos valstybei reikia tikt 
apsistiprinti užimtose pozi­
cijose varant visomis pajė-

kapitalizmą ir politišką spe-| 
kuliaciją. Dabar stengiama­
si savo politikos priešus pa­
vergti ekonomiškai bei poli­
tiškai, vadinasi — paliekant 
tautoms i r. valstybėms gy­
vybę rūpinimąsi taip jas a- 
pipinti Įvairiu sutarčių ir 
konferenciją pinklėmis, kad 
menkesnios valstybės nega­
lėtu nei žingskio žengt be 
savo globėjui žinios, nei pa­
galios savo turtais verstis ir 
naudotis be tują globėju su­
tikimo. Karingi vokiečiai 
st e i gd a vosi kuopi ač i a u s i a s 
srytis užgriebti, ją gyvento­
jus suvokietinti ar visai iš­
naikinti ir visur įvesti savo 
kalbą ir tvarką. Santarvės 
gi taikingieji tvarkdariai ne 
draudžia ir kitoms valsty­
bėms bei tautoms gyvuoti ir 
veikti, bile tik ją triūso pel­
nas eitu Į tvarkdariu kiše­
nes. Na ir suprantama: ge­
ras ūkininkas negi pjaudins 
dėslios vištos arba pieningos 
karvės. Anglai nenori visai 
vokiečiu išnaikinti, tikt sten 
gias juos priversti atlikti vi­
sus užsakymus britu pirk­
liams jųjų, pačią nustatomo­
mis kainomis. Prancūzai 
ieško sau talkininką, kurie 
prancūzų kapitalistus gintą 
nuo vokiečių keršto ir nuo 
rusų bolševikų propogan- 
dos.

Tokiu talkininku pran­
cūzai yra dabar sau nusižiū­
rėję Lenkiją, kuri dabar vi­
saip proteguojama ir lepina­
ma. Nors plebiscitas Silezi­
joj parode vokiečių 57 nuoš. 
(dauginus kai]) pusę) visgi 
prancūzai tikrina - - len­
kams teksią bent du trečda­
liu Silezijos ypatingai ang­
lių kasyklų kraštai Į rytus 
nuo Odoms upės, vokiečiams 
gi pusę palikti pakraščiai, 
’’kur burokai auga.” Nega­
na to, lenkams žadama dar 
priskiiti Lietuvos okupuo­
tus kraštus ir gerokus plo­
tus Gudijos ir Ukrainos. Li­
kusią Lietuvos dali lenkai ti­
kisi pavergti su savo ka­
riuomenės pagalba. Girdėti 
lenkai yra Lygoje padarę 
slaptą sutarti s i bolševikais 
jiems nieko blogo nedaryti 
— kai bolševikai puls lat­
vius, užtat bolševikai netu­
rėsią nieko prieš, , eigu Len­
kai -sumanytų pulti Lietuvą.

Matome tad, kad taip 
’’naudingiems” ir lanksti, m 
talkininkams kaip Lenkai 
viskas yra Įeidama kitoms 
gi, dabarties tvarkdariams 
’ ’nenaudingoms ’ ’ valsty­
bėms bei nepelningoms tau­
toms, nenorima pripažint 
žmoniško plėtojimosi teisių. 
Tokiuo budu susidaro ir da­
bar politiškoji padėtis Eu­
ropoje toki, koki buvo lai­
kuose ’’Šventosios Sąjun­
gos,” kuri nuvertus Napole­
ono galybę buvo pradėjus 
saviškai tvarkyt Europos 
valstybes, stengdamasi jas 
padaryt sau nepavojingo­
mis. Tos politikos pasekmės 
buvo — sukilimai ir karai, 
kurie ėmė kartotis beveik 
kas met visoje Europoj, kol 
dauguma sudarkytų valsty­
bių neatgavo savo prigimtų 
ribų.

Dabarties Lenkijos ’’ko­
ridorių” varoma politika tu­
rės sukelti tokius kiaura- 
pučius, kad ilgai netrukus 
visos aplinkinės valstybės, 
ypatingai Vokietija ir Rusi­
ja, turės sub rusti tuos visus 
koridorius užtaisyti. Lenkų 
koridoriai, vedami vakarų 

(Užrašai iš senelio pasako­
jimų apie spaudos at­

gavimą) .
Gegužės mėnesio pirmame 

sekmadieny, anksti sugrįžęs 
namo iš Varputėnų bažny­
čios,sumaniau likusią dienos 
dali panaudot i skaitymui lie­
tuviškų knygų. Tiktai tiek, 
kad tuomet lietuvišku kny­
gų skaitlius mano nuosavy­
bėj esančių buvo mažas, t j- 
del žinojau, kad bus neleng­
va rasti tinkamą knygą, vos 
iš dešimties lietuviškų kny­
gučių susidedančiame mano 
knygynėly, taipgi ir vieno 
’’Senobinio Kalendoriaus,” 
ir tris kartus tiek rusiškų 
knygų. Žinodamas tikrąjį 
rusų valdžios žiaurumą ir 
visokius persekiojimus už 
platinimą Lietuvoje, apšvie­
tus, aš ir taip jaučiausi net 
perdaug linksmas, turėda­
mas kad ir dešimti lietuviš­
ką knygučių. Todėl, negai­
šindamas laiko ėjau Į klėtį, 
neva i tuolaikini mano kny­
gyno vietą. Ištikro vietą, 
kaip del knygyno nevisai 
patogią turėjau, bet kaip 
persekiojimo laikuose vie­
šai nebuvo galima lietuviš­
kų knygų laikyti, tai mano 
visas lietuviškojo skyriaus 
knygynas tai pinosi šiaudi­
niame stoge. Apsižvalgęs ge­
rai, kad kas pašalinis neuž- 
tėmytų, išėmiau iš stogo 
vieną tinkamesnę knygą, nu­
ėjau ir atsisėdau ant suolo 
po dideliu, gražiai žaliuo­
jančiu kaštono medžiu, ir 
pradėjau akimis bėgti per 
dulkėtos knygos lapus. Iš 
pradžios viskas gerai sekėsi 
ir net visukuomi buvau pa­
tenkintas. Bet kiek vėliaus 
atsiminus skurdųjį gyveni­
mą, esant po svetimu jungu, 
taip man pasidarė neramu, 
kad niekas manęs nebelink- 
smino, nei sunkiai įgytosios 
lietuviškos knygutės, nei 
gražioji pavasario garr^a. 
Nelinksmino nei čiulbė ys 
sodnelyje margųjų paukšte­
lių, vien tiktai mintis nesu­
valdomai skrydo toli, toli į 
platųjį pasaulį, tarsi norėda­
mos pasiliuosuoti iš dvasi­
nės vergijos, kurioj per dau­
gel motų nuolatai musų gar­
bingą tautą kankino..

Man besikankinant minti­
mis, staiga išgirdau žmogaus 
balsą: — Tegul bu is pagar­
bintas Jėzus Kristus! — Aš 
gana nustebęs iš taip netikė­
tai išgirsto balso, atsakiau. 
— Per amžių amžius.

Pakėlęs, akis pamačiau 
prieš save žilą, kaip obelę se­
nelį. Žmogus atrodė gana ma 
lonaus veido, iš kurio galėjai 
spręsti, kad yra tikrai doras, 
prie to pergyvenęs daugybę 
gyvenimo nepasisekimų ir 
vargų. Senelis priėjęs kiek 
arčiaus prie manęs su (li­

gomis kultūrinio ir ckonomi- 
,nio šalies atstatymo darbą, 
kad turėtumėm su kuo va­
ryt tolimesnę kovą už savo 
įiepri klausomybę.

Toje kovoje nesvetimais 
geradariais bot savu i riu su 
ir pasiryžimu, pastikėkim. 
Lietuvos politiška padėtis 
nėra blogiausia, reikia likt 
didesnio akylumo gaudyt 
besitaikančioms progoms ar 
jasias tinkamai išnaudoti.

vargų. Jeigu mes turėtumėm 
savo spaudą ir liuosybę ko­
kia tinka civilizuotam žmo­
gui, tuomet nebūtų reikalo 
taip vargti delei apšvitos 
platinimo musų krašte. Aš 
pats nuo pat mano jaunystes 
vargstu ir tur būti, kad tik­
tai mirtis mane paliuosuos 
nuo tojo vargo. Nes esu pra­
gyvenęs' šiame vargingame 
pasauly 69 metus, bet dides­
ne dalis pragyventojo mano 
amžiaus yra apvainikuota 
vargų ir nepasisekimų vai­
niku. Kol buvau visai jaunas 
tarsi, kad nieks manęs ir ne­
žinojo, bet vos sukakus dvi­
dešimts pirmus metus, paė­
mė mane į rusų kariuomenę, 
kame turėjau penkiolika me 
tų veltui tarnauti. Atitarna­
vęs paskirtą laiką, sugrįžau 
namo, bet ant nelaimės ra­
dau tėvelį ir motinėlę miru­
sius; gyvenimas irgi visai 
apleistas buvo . Prie to nei 
savo jaunystės draugų nebe­
radau. Vieni iš jų už spaudos 
platinimą buvo nukankinti, 
kiti baigė gyvenimo dienas 
Sibiro tyruose. Aš netekęs, 
kas mano širdžiai už vis bu­
vo brangiausia, taip ir var­
gau septynis metus. Už sep­
tynių metų pasitaikė proga 
važiuoti į Jurbarką ant ker­
mošiaus. Ten man būnant, 
netikėtai suėjau pažintin su 
vienu ištikimu žmogum, ku­
ris gabendavo iš užsienio 
knygas bei įvairaus turinio 
lietuviškus laikraščius. Ant 
pinuos pažinties naujasis 
draugas prikalbino ir ma­
no, kad stočiau prie naudin­
go tautai darbo. Aš, maty­
damas Ldėtuvą skęstančią 
svetimtaučių bangose, sto­
jau į eiles spaudos platinto­
jų, kad pagelbėjus savo vien­
genčiams apsiginti nuo žiau­
riųjų musių laisvės it tauty­
bės priešų. Dabar jau lygiai 
dvidešimts penki metai, kaip 
toje dirvoje darbuojuosi. Ta­
me laike esu atlikęs gana 
daug vargingų kelionių, jos 
dažniausiai buvo atliktos 
tamsiausiose naktyse, kuo­
met galingos audros draskė 
medžių viršūnes, perkūnas 
žemės pamatus judindavo, 
arba tuomet, kada per snie­
gų vilnis nieko nebuvo ma­
tyti. Aš eidavau tuomet, 
kaip koksai didžiausis pra­
sikaltėlis lietuviškų knygų 
iš užsienio parsinešti. Visuo­
met su didžiausia baime, nes 
ten daugelis tokių, kaip ir 
aš nepasiekė savo tikslo, li­
kosi kulkomis suvarstyti.

Nuo tos dienos kuomet 
paėmiau šį paskutinį amatą 
knygų nešimą, buvau net 
keturius kartus suimtas ii* 
vos nepatekau į Sibiro ty­
rus. Pirmu kartu per nelai­
mę patekau Šaukėnuose į 
uredninko nagus.Iš Šaukėnų 
nuvarė mane į Šiaulius. Ten 
prabuvau kalėj ime du mėne­
siu atsibuvo ir teismas. Po 
trumpo tyrinėjimo buvau nu 
teistas už slaptą gabenimą 
lietuviškų raštų ant keturių 
metų į Vilniaus kalėjimą. 
Kalėjime būdamas daug var 
go patyriau, bet buvau link­
smas, nes gerai žinojau, kad 
kentėjau už tautos gerovę. 
Atbuvęs keturių metų baus­
mę, džiaugsmingai grįžau 
namo, bet ir vėl prie to pa­
ties darbo, tiktai ne ant ilgo 
laiko, nes vos spėjo praeiti 
du metai, kaip ir antru kar­
tu suėmė mane Užvenčio u- 
redninkas. Šiuomi kartu at­

Kauno ’’Laisvė”). D. D.

Kova už Spaudos Atgavimą
džiu mandagumu, nedrąsiai, 
lig ko bijodamas, prabilo:

. — Ar aš negalėčiau gauti 
vandens atsigerti, nes šian­
dien oras taip šiltas, kad 
man net silpna darosi. O čia 
dar tokioje šilumoje turiu 
taip sunkią naštą ant. savo 
pečių.

— Taip, seneli mielas, van 
dens mes turime užtenka­
mai, todėl galėsite gerti kiek 
tiktai jums reikalinga. — Aš 
matydamas senelį labai iš­
troškusį skubinai padaviau 
indą su vandeniu. Jis paė­
męs indą gardžiai gėrė. Atsi­
gėręs padėkojo man manda­
giai ir buvo beeinąs šalin, 
bet aš, žingeidumo apimtas, 
sulaikiau. — Seneli, iš kur 
jus einate? — Senelis sku­
bia iatsako — Einu iš Skau­
dvilės į Kuršėnų miestelį 
prie savo gero draugo. Jeigu 
mano silpnos spėkos pave­
lys tolinus keliauti, būtinai 
norėčiau šį vakarą Kuršėnus£ “vpasiekti, nes aš nešu lietu­
viška.; knygas, kurios šiuo- 
mi tarpu mano draugui yra 
gana reikalingos.

— Tiesa, jūsų tikslas yra 
tikrai geras, — aš jam atsa­
kiau,—bet kaip jums tas bus 
galima įvykdinti šį vakarą, 
nes iki Kuršėnų nuo čia dar 
yra apie keturiolika rusiškų 
varstų. Prie to ir diena jau 
baigiasi, dėlto apie tolesnę 
kelionę jus nei manyti nega- 
liteArgi jums negeriaus bu­
tų, kad pasiliktumot pas 
mus ant nakvynės? Sustipri­
nęs savo kūno pajėgas, ryt­
mety galėsite keliauti prie 
draugo, o dabar einame pas 
mus į triobą, visgi prie van­
dens rasime ką nors ir už­
kąst.

Vakare, visiems namiš­
kiams susirinkus iš po ge­
gužinių pamaldų, susėdome 
ant suolo po šimtmetiniu 
puikiai žaliuojančiu klevu. 
Netrukus ir musų svetys, se­
nelis, atėjo prie musų. Pagal 
lietuvikšo įpročio visus pa­
sveikinęs, užvedė kalbą apie 
praeities vargus ir nereika­
lingus kankinimus, kokius 
patyrė nuo besąžiningų rusų 
valdininkų.
— Beveik visi jus iš čionai 
susirinkusių dar esate jauni 
ir ką tiktai pradėję sunkiąją 
gyvenimo kovą, todėl, gal 
bus jums žingeidu išgirsti a- 
nie mano patirtus gyvenimo 
įspūdžius. Išgirdę nors 
trumpą šiojo vakaro mano 
pašneką, geriaus galėsite 
suprasti kiek mes, lietuviai, 
kad ir savo krašte gyvenda­
mi, kenčiame visai nereika­
lingus persekiojimus ir pa­
niekinimus, tiktai dėlto, kad 
mes reikalaujame apšvie­
tos. Dabar matote mane se­
ną žmogų, prislėgtą sunkiau­
sia našta visai neužtarnautų

tinės, bot, labai mažai jų be- 
sugrįžo į tėvynę.

Po teismo nuosprendžio 
praėjo apie keturios savai­
tės, kol pasiekiau Samaros 
guberniją, Buzuluku apskri­
tį. N au j o j e viet o j e gyveni­
mas buvo didžiai įkyrus ir 
vargingas. Nes gyvenant tar 
pe svetimų žmonių, su visai 
kitokiais papročiais toli nuo 
savųjų, buv olai baisiau už 
pačią mirtį.

(Pabaiga bus).

Kūdikių Priežiūra 
Vasaros Laiku.
Kūdikių priežiūra prade­

da tapti tikru mokslu. Moti­
nos visur pradeda mokytis 
ir tyrinėti tą dalyką, nes jis 
priklauso priežiūrai jų pa­
čių vaikų, ir su uolumu rei­
kalauja kad tas mokslas jom 
butų duodamas iš visų šalti­
nių. Galima lengvai supras­
ti, kad šiame trumpame 
straipsny j e smulkiu eniška i 
visko nebus galima išdėsty­
ti. Naudai motinų kurios no­
ri pilnos informacijos, Vai­
kų Biuras Washingtone, tu­
ri išleidęs kelis buletinus a- 
pie vaikų priežiūrą, kuriuos 
veltui siųs motinoms, kurios 
tik pareikalaus.

Kūdikių valgis vasaros 
laiku.

Mažųjų kūdikių valgis y- 
ra svarbiausia dalykas, ne­
žiūrint koks laikas nebūtų, 
jis nelaukia ilgai apie tai ne­
pranešęs. Bet vasarinis val­
gis tur ir savo neparanku­
mus. Jeigu kūdikis maitina­
mas motinos pienu, motinos 
vargas yra daug mažesnis, 
ir jeigu jis yra regulariškai 
maitinamas kas trys ar ke­
turios valandos ir gauna už- 
tenktinai vandens taip val­
gių jis tur augt puiikausiai. 
Bonka penimas kūdikis 
greičiau gali nukentėti nuo 
vasaros karščių del sunku­
mo išlaikyti pieną saldžiu ir 
liuosu nuo ligos mikrobų. 
Pienas turi būti pristatomas 
.šaltas, užkimštas bonkose, 
ir turi būti laikomas šaltai, 
kol reikės kūdikiui duoti. 
J eigų yra abejonė apie pieno 
tyrumą, atsargiau yra pieną 
atvirinti nors per didžiuo­
sius karščius arba kūdikio 
viduriukai yra Luoši. Iš bon- 
kos penimieji kūdikiai turi 
mažiau gauti valgyti per 
karščius ir turi būti lengvai 
penimi kol pradeda atvėsti. 
Reikia duoti užtektinai van­
dens.

Maudynė.
Sveikas (kūdikis, nežiūrint 
kiek amžiaus, turi but kas­
dieną maudomas. Geriausiai 
maudyti rytmetį. Vasarą, ka 
da reikia jį vėsiai užlaikyti, 
jis turi būti maudomas prieš 
migdysiant. Drungnas van­
duo, nuo 85 F. iki 90 F. laip­
snių yra geriausis, nors pa­
augėję vaikai mėgsta kiek 
vėsesnį Visai mažai muilo 
tereikia vartoti. Muilas nie­
kados neturi būti stačiai tri­
namas ant kimo. Ir per karš­
tį kūdikis turi būti taip man 
domas kad jokis vėjas ant 
jo nepūstų, nes jis lengvai 
suserga slogomis, ir dėlto iš­
ėmus iš vandens, jį reikia 
tuojaus aprengti.

Išmaudžius vaikas turi 
būti švelniai ir atsargiai nu­
džiovinamas, išlengvo abm- 
su tapnojant kraniuką. Tal­
kinu miltukų galima truputį 
užbarstyti odos riaukšlės,

rado prie manęs tarpe dva­
siško turinio knygų, dar ke­
letą prūsiniu kalendorių ir 
vieną knygutę apie Kražių 
skerdynę. Tame kalendoriu­
je ir knygutėje išrodoma ne­
žmoniški rusų pasielgimai 
Kražiuose, kas baisiai nepa­
tiko musų skriaudėjams. Už 
tą mane ir nuteisė ant vienų 
metų ir dviejų mėnesių į 
Dvinsko kalėjimą. Kalėjime 
gyvenimas buvo nepakenčia 
mas, dėlto skaičiau ne vien 
dienas, bet ir mimitas. Ga­
linus atėjo palaimintoji išsi- 
liuosavimo diena, džiaugs­
mingai grįžau į savo šamano 
tą bakūžėlę. Apie porą sa­
vaičių išbuvęs su namiškiais 
ir vėl išėjau į Tilžę knygų 
parsinešti. Pareinant iš Til­
žės delei nekuriu aplinky­
bių, reikėjo man eiti per Nau 
miešti. Taigi Naumiestyje 
ant mano nelaimės ir vėl pa­
puoliau į uredninko rankas. 
Naumiesčio uredninkas su 
dešimtininku pasirodė labai 
bmtališkais, stačiai be žmo­
giškų jausmų, nes jie, kaipo 
ištikimi nišų valdžios ber­
nai, nepasiganėdino vien 
keiksmais, bet taipgi naudo­
jo ir kumščius. Sulaužytais 
šonkauliais nebegalėjau to­
linus eiti, tai jie matydami, 
kad aš negalėsiu savo spėko­
mis nueiti į paskirtą vietą, 
įmetė mane į žydo vežimą ir 
nuvežė į Raseinius. Išbuvus 
ligonbutyje apie tris savai­
tes, sugijo mano šonkauliai. 
Neilgai laukus atsibuvo teis­
mo procesas. Po ilgoko tar­
dymo, mane pripažino kaltu 
neva už bandymą pabėgti 
nuo Naumiesčio uredninko. 
Bausmę aplaikian stebėtinai 
.mažą, vos du mėnesiu į kalė­
jimą, tur but parėkavo bent 
kiek ir už mano šonkaulius.

Iš po trąšiosios mano ne­
laimės per keliolika metų 

. gana pasekmingai darba­
vausi, gal ir ilgiau bučiau 
laimingai veikęs, jeigu bu­
čiau buvęs atsargesnis, nes 
stačiai per savo neatsargu­
mą papuoliau Kelmės žanda­
rams. Paskutiniu kartu prie 
manęs atrado ne vien ’’Kan­
tiškas” ir ’’Aukso Altorių,” 
taipgi buvo visokio turinio 
literatūros, kurio ji raudon- 
siuliams nevisai patiko. Virš 
minėto miestelio urednin- 
kas, kaipo uolus ’’obrusite- 
lis” iškoliojęs rusiško keiks­
mo žodžiais, atidavė dviem 
dešimtininkam del pristaty­
mo į Šaukėnus,'o iš ten į Šiau 
liūs. Kuomet pasiekiau Šiau­
lius, ten sužinojo, kad aš esu 
už vien tą patį prasižengimą 
ketvirtu kartu suimtas. To­
dėl mano bylos procesas li­
kosi atiduotas Vainiaus ok- 
rugo teismui. Vilniuje teis­
mas be jokių formalių tyri­
nėjimų mane, kaipo pavojin­
gą žmogų, apkaltino už per­
žengimą šalies įstatymų ar­
ba už platinimą lietuviškų 
raštų. Bausmę gavau dides­
nę, negu aš tikėjaus. Net už 
vien nešimą knygų iš užsie­
nio, likaus nuteistas ant de- 

, šimts metų laisvam apsigy­
venimui į Samaros guberni­
ją, prie to netekau savo kraš 
to pilietiškų teisių. Išgirdęs 
teismo ištarmę, buvau di­
džiai nusiminęs, nes tai ne­
linksma buvo apleisti savo 
mylimą šalį, gal ir ant visa­
dos. Daug musų brolių už to­
kį pat prasikaltimą, kaip ir 
mano, likosi ištremti iš gim­

kaip tai kirkšnyse ir po p 
žastimis, bet daugumas mo­
tinų perdaug vartoja tų mil­
iukų ir užkemša odos skylu­
tes.

Per karštį ,kada oda gali 
būti kiek užsidegus, sėlenų 
maudynė gali kūdikiui pa­
gelbėti. Reikia bovelninį 
maišiuką liuosai sėlenoms 
pripildytą įmerkti į vandenį 
ir išspausti, ir tai daryti kol 
vanduo paliks pienuotas, 
Įdėti kūdikį į maudynę, lai­
kyti -kelias minutas ir išimti 
be plovimo. Muilo nerenka 
vartoti.

Miegas.
Labai jaunas kūdikis di­

desnę dalį laiko praleidžia 
miegodamas, ir karštis nela­
bai jį vargina jeigu tinka­
mai aprengtas. Toks kūdi­
kis, jeigu motinos pienu anai 
tinamas, nieko nenukenčia 
nuo karščio. Bet jis dažnai 
yra neramus ir nesmagus. 
Kad davus vienų metų senu­
mo kūdikiui 14 valandų mie­
go, kurių jis reikalauja, vi­
sos pastangos turi būti deda­
mos, kad palaikius jo miega­
mąjį kambarį vėsiai kaip 
naktį taip ir dieną. Elektros 
vėdykla pagelbės, ir miega­
mas prieangis apsaugotas 
nuo musių ir uodų yra sma­
gus kūdikiui miegoti. Mau­
dynė prieš einant miegoti 
palengvins jeigu neramus ir 
atvėsys užkaitusią odą, taip 
kad jis galės miegoti.

Motinos turi but perser- 
giamos kad neduotų kūdi­
kiui vaistų kad jį užmigdyti. 
Jeigu kūdikis nemiegos, yra 
tam priežastis, kurią ji turi _j 
ištirti, bet niekad neturi 
duoti vaistų, jei nebus dak­
taro įsakyta.

Jeigu kūdikis turi viduj 
miegoti, jis visuomet turi tu­
rėt savo lovą, ir kur galima 
savo kambarį, dėlto kad ga­
lėti} išmiegoti nuo laiko pa­
guldymo, iki kėlimo rytmetį. 
Kūdikių vasaros aprėdalas.

Karštis, koks esti nuo bir­
želio iki rugsėjo m. daugu­
moje Su v. Valstijose, yra la­
bai simkus kudildui, ir daug 
triūso reikia motinai padėti, 
kad užlaikius jį ramiai, nuo­
lat tėmijant jo valgį, aprė- 
dalą, maudynę ir 1.1.

Kad užlaikius kūdikį ra­
miu per liepos ir rugpiučio 
karščius, reikia jį labai leng­
vai aprengti, jeigu butų rei­
kalas galima beveik visai 
nurengusį laikyti per karš- 
čiausį dienos laiką. Vilnonės 
juostos, vystyklų ir plono 
apvalkalo užtenka, jei moti­
na pasistengs apmauti jam. 
pančiakas, marškinukus ir 
kitus drabužius kaip diena 
pradeda atvėsti. Yra labai 
svarbu jo neužšaldyti, ir 
jei staiga atvėsta, taip kaip 
prieš vėtrą arba smarkus vė­
jas pradeda pusti vaiką tuo­
jaus reikia taip aprengti, 
kad jis negalėtų staiga at­
vėsti.

Šiaurėje ir vakaruose, dra­
bužiai turi būti pritaikinam i 
prie oro. Gal but karštų die­
nų, kuomet vaiką reikėtų 
aprengti taip kaip aukščiau 
aprašyta, bet geriausia yra 
ir vaikas bus ramus su plo­
nais marškiniais, juosta ir 
suknele su vilnoniu apsiaus- 
tuvu vėsesniame ore. Mažu­
čių vaikų kojos turi būti šil­
tai užlaikomos su plonomis 
vilnonėmis pančiakomis, ku­
rios apdengia visą. koją.

3
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įsniems vaikams nėra 
,Io turėti pančiakos ir 

erykos per karščius.
Motina pati turi nuspręsti 

kad permainas reikia daryti, 
kad užlaikius vaiką ramiu,

(Pabaiga bus).
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iŠ LIETUVOS
LIETUVIAMS-LATS gingą santikią užmezgimo 

$ VIAMS SIENŲ SUTARTĮ | tarp šią dvieju tautu, o gal
tuviu Kariuomenės kinas -su­
gautas ir tokiu budu iš Tan­
ką ’’Kauno Lietuvos” val­
džios tapo išrautas šitas pa­
vojingas ginklas...

O paskui iš musės padare 
dramblį, o iš vieno žmogaus 
pulkus ir divizijas...

Vargšas ’’kinu gudas” pa­
sėdėjo nelaisvėje, o paskui 
ir sugrįžo į savo dalį, kur ir 
dabar t eb e t a rn au j a.

ro juos musą pusėn parduo­
ti. Iš tos priežasties Kalva- 
rijos-Lazdiju rajone arkliu 
ir galviju kainos labai puolė.

< į PASIRAŠANT.
<1 I Baigiantės

! misijos darbui, 
|ŪAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA^AVAVAVAV7-L]| dėjo vesti vis didesnę ir di­

desnę agitacija ir stengės
VIS TĄ PAČIĄ GIESMĘ. (lal.yti į komisuos uutatiinus 

Berlynas. — ’’Vossiche <
Zcitung” pranešimu iš Var- 1 
savos, Lenką seimo partiją 
vadai pasikartotinai tarės su 
atvykusiu iš Vilniaus gene­
rolu Želigovskiu.

Lenką seimo užsienio rei­
kalą komisija vienu balsu 
nutarė šit ką:

Lenkai pareiškia savi ne­
ginamas teises i Vilnių ir ne- 
pripažįsta Kauno valdžiai 
jokią teisią Vilniuj, einant 
lietuviu rusą liepos 12 d. su­
tartimi. Lenkai pripažįsta 
Vilniaus gyventojams visiš­
ką apsisprendimo teisę ir to­
dėl pritaria Tautu Sąjungos 
ruošiamam plebiscitui. Len­
kai sutinka tiesioginiai tar­
tis su Lietuvos valdžia Bruk 
sėly, bet jokį arbitražą laiko 
nepriimtiną.-

Toliau Lenką seimo užsie­
nio reikalą komisija reika­
lauja iš valdžios daryti ata­
tinkamus žygius tuo klausi­
mu su Želigovskiu.

Tuo pat metu pranešama 
Į iš Vilniaus, kad ten ruošia- 
|ma sušaukti Vilniaus

litražo ko­
la t viai pra-

greitu laiku ir trečios Pabal­
ti jos valstybės.

’’KINAI LIETUVIŲ AR­
MIJOJ.”

Praeitą metu, lapkričio 
mėn. pradžioje, Vilniaus ir 
kiti lenką laikraščiai išspau­
sdino visą eilę pastabu ta te­
ma, kuriose nurodinėjo, kad 
naudojamasi kinais ’’Kau­
no Lietuvos” valdžios savo 
apsaugai.

Slėpininga ir nesupranta­
ma istorija.

Dalykas gi aiškinama la­
bai paprastai: vasarą, 1919 
metais, steigiantis atskairai 
gudą kuopai, įstojo Į ją sa­
vanoris kinas Čin-Šai-Li-tai.

Tarnaudamas jis buvo la­
bai geras kareivis, kovojo su 
rusais ir 1920 metais pateko 
į lenką frontą.

Augęs Minske — Gudijos ' 
širdyj Čin-Ša, ar kaip kitaip tinti apiplėštuosius 
jį pakrikštijo gudai __
liūs Jankovičius Činšą” bu­
vo savo kuopoje mylimas, 
šposininkas ir geras juokda-

VĖLAIKIAI.
(Daugailių valse.). So­

džius Vėlaikiai yra vidutinio 
didumo sodžiusūkininkai 
visi pasiturį, jaunimo taip 
pat užtenka, kurs dažnai da­
ro vakarėlius (tik šokią). Va 
karoliai dažnai baigias peš­
tynėmis. Kareiviai, kurie a- 
teina į vakarėlį tuoj susipe­
ša. Labai čia vartojama deg­
tinė, kiekvienoj pakrūmėj 
bravarėliii nestinga. Taip 
pat laikraščiu vietoj vartoja 
kortas, kurios taip pat bai­
gias kai kada peštynėmis. 
Mokyklą žada jau treti me­
tai įsteigti, bet dar šiemet 
gal neprisiruoš, nes neturi 
laiko Vėlaikią žmonės, rei­
kia bravorėlią ’’trubelėmis”

Dieve, ir

LENKAI Į KLAIPĖDĄ 
LENDA.

Klaipėda. — Kovo 19 d. 
atvyko Į Klaipėdą Lenku Fi­
nansų ir Prekybos Ministe- 

I riti atstovai Chrzankovski ir 
j Wittowski pasitarti su oku- 
| pacine valdžia del ekonomi­
nio kontrakto galimumo 
tarp Lenkijos ir Klaipėdos.

spaudimą, ypač per spaudą, j 
Tai jie darė nežiūrint bend- i 
ro abieją pusiu susitarimo, . 
neliesti šio klausimo spaudo­
je. Karščiavosi net nekurie 
latviu ministerial, pasikalbė­
jimuose su žurnalistais ten- 
dcncijiniai nušviečiant tary­
bą eiseną.

Atmosfera darėsi įtempta 
ir nemaloni. Paskutinę va­
landą prieš sutarti pasira­
šysiant latviai pareiškė, kad 
reikalauja plebiscito Palan­
gos srity. Mat čia .juos kiek 
suklaidino Palangos žydai, 
kurie mušė Latviu Seimui 
telegramą (Palangos miesto 
galva Gutman), kad Seimas 
nieku budu nesutiktą su Pa- 

I langus prijungimu prie Lat- 
’ vijos, nes girdi visi jie bal­
suosią už Latviją. Reikia pa- 

. žymėti, kad ir aukščiau, kuo­
met prof. Simpsonas klausi­
nėjo vietos gyventoją nusi­
statymo, tai žydu atstovai 
buvo pareiškę, kad žydai no­
rėtu pasilikti J>rie Latvijos 
motyvuodami, kad Lietuva 
neturi gerą vai dii i i nką, kli­

šei- 1 rie kietai galėtų palaikyti 
TLv lok savo pa- kuo galėtų palengvinti da- i mas, kadangi Brukselio kou- j tvarką,
igą, kaipo social liaudiniu-1 įar vykstančias derybas, lie- I ferencija tegalėtų Įvykti tik Į ’ • • ■ 

čiančias to krašto ateitį. A i- Lsu ta išlyga, jei kalbamasI delegaci jos 
■ ccininisteris Hannswerth at seimas nebūtų Šaukiamas. '

Š I S - T A S .

Iš laisvanianią laikraščiu 
išmesk šmeižtus ir įvairias 
insinuacijas ant lietuvią ka-; 
taliką, tai nieko daugiau ne­
beliktą, kai balti ją šlamš­
tą lapai.

’’Garsiai” piliečiu sąjun­
gai vadovauja ex-gral>o- 
rius. Well, ’’.sąjunga” "šau­
nią” ateitį turi, grabiniu 
globon atsidavus.

ANGLŲ DARBININKAI 
UŽ LIETUVĄ.

Londonas. — Reuterio a- 
genturos pranešimu, Anglą 
darbininką vadas Tomas, 

i Darbo partijos vardu pa-
Kieno kaltė, kad Elena, |c]auS(. žemuosiuos Brunuos 

Lraduniutė. jau žinomai a- užsieniu reikalu vice mins- ii i • i • • j — v i • i — ; *- *-Lilciitinga lietin aite šokikė į-erį, ar žinoma, kad dabarti­
es Newark, N. J., tii to ame- ucį Lietuvos valstybei, veik 

du metus pripažintai de fac­
to, daroma tokią klinčių pri- 

kat. imį į Tautą Sąjungą, ne- 
. xvs {duodant progos pastūmėti į 

ja pasididziat o^kaipo vien a-; prjckį jii tautinius reikala- 
mrikiete, nepažv mini, kad ji Įvjjnus įr kodėl, matydama 
yra lietuvaitė. 'daromus neteisingumus Lie­

tuvią tautai, kurios drau- 
įSantarvci nėra 

tyčia 
Į atidūliojanti Lietuvos vals­
tybės pripažinimą dc jure, 
kuo galėtą palengvinti da-

rikiete Helen Brown?
Vienas toksai pavardė 

sudarkymas padarė t

Jo malonybė p. J. Vileišis gmgumas 
vėl teikėsi atnaujinti ataką ginčijamas, Santarvė 
ant L. R. K. Rėmėją Draugi 
jos. Kas-gi dar sako, kad p. 
J. Vileišis nepildo savo pa-j 
r ei gi 
ka

Kun. Jonas Žilius g 
Lietuvos daktaru tapo?

’’Perkūnas’ 
si rodyti. Na 
daugiau kaip metai jo 
Iriame.

įsake, kad, jo žiniomis, jokią 
sunkumą nesą pastatyta 

i Lietuvai Tautą Sąjungoj ! 
vėl žada pa-1 Lietuvos tautiniems reikalą-’ 
ir gerai nes 

lau-1
1 rimams į priekį pastūmėti.

šiuo metu Tautu Sąjun­
gos suorganizuota komisija

MIKUCKIO BYLA.
Armijos Teismas kovo 22 

d. nagrinėjo buvusio Kau­
no komendanto J. Mikuckio 
bylą del pramoninko Dirsės

’’Vanagą” turbut šunes 
sudraskė, kad nebepasirodo. 
Well, jis to buvo vertas.

Federacijos, Tautos Fon­
do ir L. R. K. R. Draugijos 
sekretorėj atai suliejami į vie 
na. ’’Fine,” visuomenė senai 
to la 'N

mėgina tarpininkauti ViL nužudymo. Teismas pripaži- 
niaus klausimą rišant, kad no jį kaltu, bet, atmindamas 
tuo budu patenkintų ir lie­
tuvius ir lenkus. Santarvės j —,-------- .,z-------
vyriausybės nusprendė pa-Į tams sunkaus kalėjimo, at­
vesti artimiausiai konfere.n- imt karininko laipsnį ir pa-

pripažinimo tvirtint Dirsės šeimynos ci-

kai kurias suminkštinamas 
aplinkybes, nuteisė jį 4 mė-

Buože.

Kaip tik merginos pradė­
jo trumpas ’’dreses” nešio­
ti, tai audimai tuojaus ėmė 
atpigti!

’’Darbininke” pranešama, 
kad New Haveiie susitvėrė 
’’Kataliką Vienybė.” Tad 
jau vokiečiui po alksniu ne­
gardus darosi makaronai, 
kad ir su cibuliais!

cijai Lietuvos 
de jure klausimą. ' vilini ieškinį iš jo 120.000 

a ūks.
Akroniečiai pasigenda Ra­

džio. Well, prašmatnus vy­
rukas, — gal Meksikon žen­
tuos nuėjo?

Jei kun. Janusas neprilai 
kytij ’’Vanago,” tai kas vis 
toms ramybę užtikrintą?

Jei no Chicagos ’’Drau­
gas,” tai iš kur Brooklyno 
’ Vienybė” but gavus kinką 
drebėjimą ?

Cenzorius.

KALVARIJA.
Seinų apilinkėsc lenkai 

stiprina savo kariuomenę. 
Seiną-Suvalkii bare kasa ap­
kasus, varydami prie tą dar­
bui vietinius žmonos. Oku­
puotose vietose ir neit raliue- 
je zonoje atkakliai gaudo 
,musą vyrus savo kariuome­
nėn. Be to, paskelbė arklią 
mobilizuotę ir atiminėja u- 
kininku visus arklius, rekvi-

| zuoja galvijus.
Musą valdžiai sutikus mai į rūpintis. Padėk,

rys. Ir štai, lapkričio 28 d. 
prie Kazoku kaimo (tarpe 
Malėtą ir Didvario) lenku 
raiteliai sugavo jį žvalgy-

] latviu pareiškimą musu
> pirmininkas 

taip pat pareiškė, kati reika­
laus plebiscito Unkštos gin­
čijamoje srity j.

į Bet prof. Simpsonas atme- 
j te abiejų pusią rei.kalavimus
I i r galui i i la i nustnt e sieną. 
(Bendrais ruožaik ji buvo 
paminėta ’’Laisvėj" 64nm.)

Į latvi ii užmetiŲms, kodėl 
visgi priskyrė kc tetą ketv. 
kilometru vien lafjviais ap­
gyventą (Į šiaurę, huto Šven­
tosios žioties) prif. S. pa­
reiškė, kad Lietuva turi tu-

I rėti išėjimą į juros, o Švento 
sios žiotyse, uostą.

Skaitliuojant tik dešimti­
nėmis, tai gabi gale Latvija 
gaus apie 28,000 deš. o mes 
virš 20,000.

Abieju pusią 1 susitaria, 
kad evakuacija v i su .įstaigą 

: iš paliuosuojamą sričių turi 
i pasibaigti 12 vai. kovo 31 d.

tam!
Kas gali peikti Vėlaikią 

žmones?

Firmas ir paskutinis Lio

» gyven- 
Vosi- tojus, lenkai apkrovė valstie 

čius didžiausiomis piliavo- 
mis. Reikalauja nuo margo 
po 15 svaini kiekvieno javo; |tjeTUVIŲ FILMŲ B-VĖS 
tokiu budu paima po tris pu- Į PAVEIKSLAI IŠ LIETU- 
dus nuo margo, nekalbant Į 
jau apie pašarą, kurį ima be 
jokio saiko.

Žmonės , gelbėdami nuo 
lenką arklius ir galvijus, va-

Naujiena! Rašoma Mašinėlė!
Kam rašyt su plunksna, 

y kadangi už mažus pinigus
galima nusipirkti mašinikę 

sdrukavimui, ’’TYPEWE1- 
TEK”, kuri parašys geriau 
ir aiškiau negu su plunks- 
na. Ant tos mašinukės kiek 
vienas gali rašyt teisingai 
ir greitai laiškus ir doku- 
mentus ir tam nereikia jo- 
kiu mokslo, nes kiekvienas 
gali operuot tą mašinėlę. 
Dabai naudinga kiekvic- 
nam. Padaryta gražiai, 
tvirtai ir niekad neužsiker- 

. ta. Rašo švariai, aiškiai,
vYįS taip kaip ir brangi, mašina.

Turi didžiasas ir m-ažasias raides, numerius ir ženklus. Tokią mašinukę turėtų 
įsisteigti kiekvienas, nes didelis parankumas. Prio mašinukės pridedama dykai 
visus nurodvmus kaip ja operuoti.

Kana No 2........................................................... .  • ....................................  $5.50
No. 4. Daug ddesnė. Kaina........................................    $7.75

Siunčiant mums užsakymą, atminkite paduoti numerį, katrų mašnukę norite, 
taipgi $1.00 rankpinigių, o palikusius užmokėsi kaip mašinuke ateis ant jųsų 
adreso. Rašykit tuojaus tokių adręsu:

PRACTICAL SALBS COMPANY
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 90. CHICAGO, ILL.

PRANCŪZAISERGSTE
LIETUVOS SIENĄ.

Pagėgiai. — Eltos kores­
pondento pranešimu, pasku­
tiniuoju metu visa Panemu- 

mė prancūzą labai stropiai 
' žiūrima, kdd nebūtą gabena- j Laike balandžio men. abi pu- 
1 mos prekės iš Vokietijos.

Visame Klaipėdos krašt c - 
prancūzą sargyba sustiprin-į

■ ta.
1 Vokietiją paštu pinigą

I prancūzai neleidžia siusti.

NAUJAS IR ĮDOMUS PASIŪLYMAS—DYKAI STALTIESĖ DYKAI—
IKI ŠIOL NEGIRTeTAS TOKIOS VERTĖS PASIŪLYMAS DYKAI.

KUPONAS
Gerbiamasis:—Atsiųsk man ............... lang-

daugtes. už kurias įdedu 35c.' markėmis per­
siuntimui. $10.50 užmokėsiu gavęs savo na­
muose. Aš užsukau keturias poras, kad galė­
čiau gauti Dykai staldengtę.
Vardas .........................................................................
Antrašas .....................................................................
Miestus ir Valstija..................................................

Mes užtikrinsiu kad busit užganėdinti arba 
pinigus grųžhiame,

'si turės pažymėti sutartą šie 
ną kapčiais ir basliais. Pas- 

! kui bus pavesta matininkam 
i tiksliai išmatuoti. Šio spren­
dimo įvykdinimo pridaboti 
prof. Simpsonas palieka sa­
vo sekretorių.

Pasirašius sutartį buvo 
prakalbą. Pirmu prabilo Lat 
viii prekybos ministeris Ber­
žėnus. Jis padėkojęs už dar­
bą, įpriminė tuos nekartą ki­
lusius smarkius ginčus, bet 
jie pateisinami, nes buvo va­
duotasi tėvynės reikalais ir 
jos aukščiausiu labu. Jis lin­
kėjo, kad tai paskutiniai bu­
tu ginčai.

Antruoju prabilo p. Sme­
tona. Jis nurodė tą sąlygą 
skirtumą, dėka 'kuriu šios 
giminingos tautos gyveno 
kas savo gyvenimu, atsisky­
rę. Bet tas nuširdus latviu 
atsinešimas prie Lieluv. pri­
pažįstant ją de jure padės 
vėla susiartnti ir gint i bend­
rus reikalus.

Užbaigė posėdį prof. Simp 
sonas, pabrieždamas tą sun­
kią užduotį, kurią jam teko 

Įrišti, nustatant tarp dvieju

PASIKĖSINIMAS ANT 
UŽR. R. M. DR. PU­

RICKIO.
Kovo 9 d. 3 vai. nakties 

koksai tai piktadarys šovė į 
p. Ministerio dr. Purickio 
langą. Kulka Įlindo į sieną 
ties lova. Piktadarys ieško­
mas.

Kodcl gi ncpa.sinaudo- 
t i juoni kol yra gera pro- 
ga. Alus turime jų vos 
500 gražių artistiškų, 
ranka dirbtų staltiesių, 
kurias galime jums pri- 
siųsti visai dykai, jeigu 
jus bėgyje .30 dienų pa- ĮaiG-A ’'AU-
siųsite mums užsakymų ' Y-Tį®
ant 4 rių langams užtic- Ia-TI
■ Tiktai žiurčk ant šių ’Ajį 
gražių užtiesalų, kurie 
čia matosi [>a\(-iksle. Į 
-lie bus p „ p u „ š a 1 u ‘ 'U .iMg
lamstu langų. .Jie yra fts’Xk - ' šų, ■ 
naujausio modeio ir taip 
padaryti, kad tiktai vic- 
no jų užtenka visam 
hmgui.

•Jų artistiška išvaizda 
ir gvarantuotas raukų 
darbas padaro juos gra- i’tSij.4VUk.- 
žiais, kad jus net už 15 
dol. geresnių negautumėte arba jie ilgiau jums nelaikytų, šie, kuriuos mes 
pardųOdamo spceiališka kaina tiktai po $2.05 vienų, bet jeigu užsisakysi

keturiems langams, lai galėsi sutiuipyti visų 1 dol., dėlto, kad mes 
parduosime jums visas tiktai už $10.80. Apar to, jus gausite tų gra­
žių staltiesę visai dykai.

Atmink, kad šis pasiūlymas yra tik vienam mėnesiui. Taigi neati- 
dčliok, pirk o nesigraudinsi.

_ Nesiųsk mums pinigų. Atsiųsk nuims kuponų ir 35e. markėmis per­
siuntimui. Užmokėk likusius tada kada gausi savo namuose. 

UNION SALES CO.
Dept. 204, 2029 \\ . Chicago Ave., Chicago, 111. tautą sieną. Jis linkėjo drūti

’’MEILĖ”
Literaturos-inokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeina kas ■ mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik­

raščių.
’’Meilėje” talpinama daug įvairių 

ir kiekvienam naudingų skaitymų.
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M. J, 
Kaina metams .. ........
Užrubežin metams ....
Rašyk šiuo adresu:

”MEILB”
301 Stato St.,

Urbonas.
......... $1.80
......... $2.00

Du Bois. Pa.

Ar gyvensi Amerike, ar grįši Lie­
tuvon, visur rasi ta patį S. L. Ii. 
K. A. Tuoj prisirašyk į ji.

NAUJOS, TIK KĄ IŠ LIE­
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.
’’Garsas” šiomis dienomis 

gavo iš Kaimo nauju knygą, 
kurias pasiūlome Susiv. na­
riams pasiskaityti. Yra tai 
nepaprastos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa­
tartina pasiskubinti su už-, 
sakimu: Štai tos knygutės: | 
Naujoji Valdžia 
Atsargiai su Ugnimi 
Rūtelių Darželis
Lietuvos Istorija (Alek­

nos) 40(;
Jaunuoiinenės Idealai 35^ 
Graži maldą knygelė ”Mel-Į

skimės,” skirta vaikinams 
ir merginoms. Galima gau-1 
ti atskirai po 60^.

Reikalaukite šiuo l___,____ (
’’GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

VOS GYVENIMO
Lietuviu Filmų Bendrovės Antra 
serija judamų paveikslų pargaben­
tų iš Lietuvos pereitą vasarą.

Svarbesni paveikslai bus parodo­
ma, kaip tai Lietuvių ir Bolševikų 
inėjimas Į Vilnių, ir išėjimas iš 
Vilniaus. Naujokai iš kaimų ren­
kasi į grupes ir maršuoja Į Kauną 
pasiduoti liuosnoniais i kariuome­
nę, Lietuvių Orlaivių skrajojimas 
virš Kauno, kitokį nanįjasi Lietu­
voje atsitikimai. Bus rodoti C'liiea- 
goje šiose vietose:

Nedėlios vakare, Bal. 2-1 d., Šv. 
Alykolo Parapijos svetainėje, 1644 
Wabansia Ave.,- North Side.

Panedėlio ir utarninko vakarais, 
Bal. 25-26 dd., Šv. Antano Parapi­
jos svetainėje, 4943 W. loth. St., 
Cicero, III.

Sercdos ir ketverge vakarais, 
Bal. 27-28 dd., Apveizdos Dievo 
Parapijos svetainėje, West 18th 
St. ir Lfnion Avė.

Šiuomi kartu Lietuvių Filmų 
Bendrovės atstovai važinėja rody­
dami paveikslus po III., Wis., Imi. 
valstijas, taig kurie norite sureng­
ti vakarus ir pamatyti gražius pa­
veikslus iš Lietuvos siųskite užkvic- 
timus i Centrą, Lietuviu Filmų 
Bendrovė, 193 Grand St., Brook-.

. lyn, N. Y.

L. F. B-vės
Vedėjas A. T Račiūnas.

05 ę!
10ę!
200,

DAKTARAS NAMUOSE
Tik kų išėjo iš spaudos nauja kny­

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko­
kių ligų yra vaistai ir kaip vartoja­
ma. Su lotyniškais (išvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiokoje. Be to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re­
ceptų. Tokia knygutė yra reikalin­
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ŽUKAITIS,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

MOTINU MODERNIŠKOJI LOPŠINE 
64Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 

duosiu 
BAMBINO 

čiučia-liulia.’’
X Greičiau begki į aptieką

nupaki 50e. bonką

antrašu J —----------------- ----------------
VISIEMS DYKAI

Kiekvienas, kuris tik pri­
sius savo ir nors poros lietu­
vių adresus, gaus labai nau­
dingą knygelę dykai. Kny­
gele susideda iš 16 pusi, var­
du ”Keno Naudai Dirbsi- 
me?” Reikalauk šiandien 
adresuodamas atvirutę:

Lithuanian American Trading Co.
112 No. Greene SI.. Baltimore, Md.

irBAMBINO
Arbatinis šaukštukas tuojaus pašalins kūdikio virdurių die­

gimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galutinai pašalins 
užkietėjimą. “IŽndiliiai mėgsta jj ! Jie prašo danginusi”.

Motinos i Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskite 
60c. pašto markėmis tiesiog i

F. AD. RICHTER & CO.
Ld A vanile & 35th Streets- Borough of Brooklyn, New York City.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, mąlc- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visa darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.
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CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

CENTRAL® VALDYBA:

Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,
112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,
1317 So. Victory Street, Waukegan, ILL

Jurgis Tumasonis, Raštininkas, Knygius ir Organo Administ. 
9-th SU, Brooklyn, N. Y.222 South

Juozas Stulgaitis, Iždininkas,
• 140 So. Meade

Antanas J. Kižis, Iždo Globėas,
27 Hill 

Juozas Mačiulis, Iždo Globėjas,
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 Nortfi Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

Street, Wilkes-Barre, Pa.

Park Ave., Pittsoton, Pa.

IS CENTRO
RASTINES

APDRAUDOS SAVAITĖ

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich, 
A. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N Y
J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

LABDARYBES KOMISIJA:
M. šiaučiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, Hl.
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, HL

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 1800 W. 46th St., Chicago, HL

Ateinančią . savaitę ”Ap- 
draudos Savaitė” įsisiūbuo­
ja ir ima visos kuopos rengti 
prakalbas. Šiemet, ypatingai 
šiemet, Susiv. kuopos nepa­
prastai sujudo. Sujudo net ir 
tuose lietuvių kaimeliuose, 
kur rodosi jau lietuviai bai-

Pennsylvanijos 
skiečiuose. Yra vilties, kad 
tos prakalbos, kaip Susiv. 
taip ir visiems lietuviams 
daug naudos atneš.

J. Tumasonis, 
Centr. Sekret.

DETROITO LIETUVIŲ 
’GARSO” SKAITYTOJŲ 

DOMEI.jimas. Kiekvieno Susiv. na-1
rio noru yra, kad ši organ i- Detroito mieste įvyko per- 
zacija išaugtų £ didžiausią taisymas namų numerių. 
t< s rūšies katalikų organiza-1 Taigi iki šiol buvo dar daug 
cijl—šeimyną, kuri galėtų siunčiama senais namų adre- 
aprupinti visus Amerikos j sais. Gi nuo 1 d. Gegužio 
lietuvius. Neapleuktii nei j 1921 visus senu adresu siun- 
vieno, nepaisant kur jis gy­
ventų. Nors Susiv. L. R. K.
Am. turi jau 265 kuopas, bet 
dar yra tokių liet, 'kolionijų, 
kuriose turėtų būti sutverta 
Susiv. kuopos. Yra viltis, 
kad taip bus, nes šiandien 
visi mato, koslą naudą Su­
siv. Amerikos lietuviams su­
teikę.

Tikimąsi, kad ši Apdrau­
dos Savaite bus Susiv. na­
riais pelningiausia, nes kuo­
pos yra labai užinteresuotos 
Ino darbu ir viena per kitą

čiamus laiškus, laikraščius 
paštas grąžins atgal. Tai 
tuomi ’’Gauso” skaitytojai 
turėtų pasirūpinti ir permai­
nyti savo senus a .trąšus ant 
naujų, nes gali turėti daug 
nesmaguimi negaudami laik-

’’Garso” administracija.

SUSIVIENIJIMO L. R. K. 
A. N. Y.-N. J. APSKRIČIO 

PROTOKOLAS.

nnrių pritrankti.
Šiame 'laike Susivienijimo 

R. Katalikų Amerikoje šei­
mynėlėje skaitoma 22450 
nariai. Taigi ar negražu prie 
tokios šeimynos — kur ’’vie­
nybėje galybė” viešpatau­
ja, priklausyti. Kviečiame, 
tatai, visits lietuvius, kurių 
širdyse yra dar kibirkštėle 
meiles tikybos ir lietuviij 
kalbos, prisidėti prie Susiv. 
L. R. K. Amerikoje.

Ateinančioje savaitėje pra 
sides prakalbos I-niam ir IV

Susivažiaviiiias įvyko balandžio 
10 <1.. 1921 m.. Lietuvių bažnytinė­
je salėje, 147 Alontgonicry St., Pa­
terson. X. J. Apskr. pirmininkas 
atidarė susirinkimų su malda ant 
3-jų po pietų.

1) Komisija išrinkta iš dviejų 
mandatams sutvarkyti: \ K. Spra­
naitis. J. J. Liudvinaitis.

Komisijai mandatus prirengus 
pirmininkas iššaukia delegatus nuo 
Šių kuopi! :

3 kp., Elizabeth, N. J. 1. Pramuš 
Bakanauskas. 2. Afit. Stankevi­
čius.

36 kj).. Newark. X. .J. 3. ,1. E. Že­
maitis. 4. P. Radzevičienė.

42 kp.. Brooklyn. X. Y. 5. Vin-
ctis Daubaras.

65 kp., Patėrson, N. J. 6. Vae-

lovas Sasnauskas. 7. Košt. Spranair i 
tis. 8. Alfonsas Lapinskas. 9. Amt. 
Stankus. 10. Ant. Petkus, 11. Juo­
zas Jučis.

115 kp., C. Brooklyn, N. Y. 12. 
A. J. Domeika.

135 kp., Brooklyn, N. Y. 13. J. 
P. Mačiulis.

165 kp., Harrison, N. J. 14. Juo­
zas Mikriis.

200 kp., Linden, N. J. 15. J. J. < 
Liudvinaitis. 16. J. Butkevičius. i

Delegatų viso dalyvavo 16 ap­
skričio suvažiavime. Svečiai: Jonas 
Spranaitis, Anufras Vilka viskas

2) Buvo perskaitytas protokolas 1 
iš praeito apskr. suvažiavimo. Pro­
tokolas priimtas su patėmijimu, i 
kad 65 kp. yra užsimokėjus metinę
j apksričio iždą ant praeito apskr. 1 
susivažiavimo.

3) Raportai apskričio valdybos. . 
Raportas pirmininko. Aiškino, kad 
atliko savo pareigą pagal savo iš- : 
galę. Turėjo visokių užsiėmimų. Sa­
ko: uto apksričio suvažiavimas y- I 
ra biskutj pavėlintas del nekuriu i 
priežasčių, bet tas pavyko. Rapor- < 
tas priimtas. Apsk. rast, raportas. 
Atliko* viską kur kada .buvo reika­
las, sakė, nors protokolas pereito I 
apsk. suvažiavimo yra biskutj suvė­
luotas, iš visokių perdidelių užsiė­
mimų, bet ateityje bus viskas at­
likta Į laika. Raportas priimtas.

ApĮkr. iždininko raportas. Iždi­
ninkas atliko viską, kur kada rci- 1 
kėjo. Raportas priimtas.

4) Raportai kuopų. 65 kp. rapor­
to nebuvo prirengus, sakė, ateityje 
tą atliks kaip reikia. 115 kp. gyvu­
mo yra daug, susirinkimai laikomi, 
na rių turi apie 90. 36 kp. — šiame 
laikotarpyje nieko ypatingo nevei­
kia. pilnų nariu turi 93, suspen­
duotų 7. vienas stovi ant išbrauki­
mo ir trys ant suspendavimo. 3 kp.

I narių turi apie 70; aiškino, kad a- 
teityje parodys daug gyvumo. 42 
kp. gyvuoja vidutiniai; narių turi 
apie 85. 200 kp. narių suaugusių 
skyriuje pilnai užsimokėjusių 27, 
vaikų skyriuje 9, nariai turto ma­
žai turi. Žada rengt Apdraudos 
Savaitę, bent 2 dienas su prakalbo­
mis. Kuopa Įstojo į A. L. R. K. Fe- > 
dcraciją. 135 kp. aiškina, kad i 
nurių turi apie 50. Šusrinkimai lai­
komi. Gyvumo yra. 165 kp. rapor­
tas labai silpnas.

5. Raportas organizatorių. Ne­
pribuvus A. Kaziui nė Ant. Va- 
lantiejui. J. Butkevičius aiškino 
kad jis yra kreipęsis prie organiza­
toriaus Ant. Valantiejaus ir j Cen­
trą buk jam nedavę pilnų paaiški- 
iimii. kas link rengimo prakalbų 
su maršrutų,

6) Nutarta, parašyt laiškas Į or­
ganą, kad pagarsintų naujus orga­
nizatorius organe.

7) Senąmjam organizatoriui, A. 
Kaziui nesilankius a.nt kelių apsk. 
suvažiavimų, ne raporto neprisiim­
tus ant šio suvažiavimo, likos visai 
prašalintas iš N. Y.-N. J. apsk. or­
ganizatorių.

8) N. Y. ir N. J. apsk. organiza­
toriais yra Ant. Valantiejus ir Juo­
zas Butkevičius.

9) Kalbama kaslink Apdraudos 
Savaitės ir maršruto, kad protoko­
las but pagarsintas organe kogrei- 
čiausia, ir maršrutų pradėti nuo 1 
d. gegužio mėnesio šių metų. Po ap­
kalbėjimui nubalsuota kad organi­
zatoriai paskirtų! kuopoms laiką 
dėl maršruto.

.10) Nutarta kad delegatai namo 
sugryžę, kuriui kuopi! bus greit su­
sirinkimai, gali jie patys laiką pa­
siskirti prakalboms savo kolionijo- 
se ir duoti žinoti kogreičiausiai or­
ganizatoriams, laika ir dieną, kur 
ir kokioje kolionijoje tas Įvyks.

11) Kalbama apie kalbėtojus del 
maršruto. Buvo įnešta ar kviesim 
iš toliau kalbėtojus. Nutarta pa­
likti organizatoriams surasti, by 
tik kalbėtojai žino organizaciją ir 
jos naudingumą, pri klausyt i. prie 
jos ir gali nurodyti svarbą ir reika­
lingumą priklausantiems. Kalbėto­
jais gali būti iš Centro Valdybos 
arba ir kiti Susivienijimo nariai.

12) Sumanymai del apskričio. 
Nurodo delegatas, buk yra daug 
lietuvių gyvenančių So. Brooklyne 
nepriklausančių prie Susivieniji­
mo. Sako, butui gerai sutverti Su­
sivienijimo kuop. Pavesta Brook- 
lynicčiams tą darbą, atlikti su pa­
galba organizatorių.

13) Suvažiavime buvo reikalau­
jama, kad but iš Centro Raštinės 
garsinama visokios smulkmeniškai 
atskaitos, kaip tai namo irendos ir 
del organizacijų ofisai, kiek raudos

atneša.
14) Apskr. rast, paaiškina, kad 

N. Y. ir N. J. apskrityje yra 14 
kuopų, užsiregistravusių. 
pageidaujama kad visos šios kuo­
pos laikytųsi apskričio įstatymų, 
užsimokėdamas metinę j apskr. iž­
dą, ir imtų dalyvumą apskričio su­
važiavimuose.

15) Kuopų metinė mokestis j ap­
skričio iždą. Šios kuopos sekančiai 
užsimokėjo.

200 kp., Lindon, X. J., užsimokė­
jo už 1921 metus 27c.'

42 kp., Brooklyn, N. Y., užsimo­
kėjo už 1920 m. 83e.

36 k]).. Newark. X. J., užsimo­
kėjo už 1920 m. $1.00.

65 kp., Paterson. X. J., užsimo­
kėjo už 1919, 1920 ir 1921 m. $1.20.

3 kp., Elizabeth, N. J., užsimokė­
jo už 1920 m. 73e.

115 kp., C. Brooklyn, N. Y., už­
simokėjo už 1919 ir 1920 m. $2.00. 
..Iždo stovis. Suvažiavime sumo­
kėjo 6-ios kuopos $6.03. Nuo 
niau buvo ižde 6.19. Viso labo 
dc randasi su balandžio 10 
1921 m. $12.22.

Suvažiavimas pageidavo, kad 
kantį apsk. suvažiavimų 
New Yorke arba Bayonne, 
Palikta apsk. rast, tarp tų dviejų 
vieta surasti per laišką.

Susirinkimą uždarė apsk. pirm.
1. P. AIaeiulis. atkalbant maldą 
6:30 vai. vakare.

J. P. Mačiulis, pirm.
J. E. Žemaitis, rašt.

ir buvo

sc- 
iž- 
d.,

so­
la iky t i 

N.* J.

GRAND RAPIDS, MICH.
S. L. R. K. A. 54 kp. nariai tč- 

mykite, nes jau ateina Apdraudos 
Savaitė. Neatsitikime ir mes nuo 
kitų kolionijų, nes musų kolionijoj 
daug lietuvių nesupranta, kokią 
mumis naudą atneša S. L. R. K. 
A. Pasitengkime supažindinti vi­
sus Grand Rapids lietuvius katali­
kus su šia organizacija. Ales žino­
me. kad keli metai atgal mažai kas 
žinojome apie S. L. R. K. A. Pa­
žiūrėkime šiandien. Jau tūkstan­
čiai žmonių pažįsta ir prisirašę, o 
kas jiems apie tai paaiškino? Tai­
gi, gerb. .54 kuopos aiar>'aį užkvie- 
čiam visus ir visas atsilankyti ant 
susirinkimo, kuris at.sibi’rs 1 dieną 
gegužio, nes stengsimės ‘kuogeriau- 
siai surengti Apdraudos Savaitę. 
Tikiuosi, kad mes nė vieno lietuvio 
kataliko nepaliksime neprirašę prie 
musų organizacijos. A r tai butų 
biznierius, ar turtingas, ar vargšas 
darbininkas, visus priglaudžia ir 
šelpia ligoje ir bėdoje.

54 kp. raštininkas,
J. Naudžius.

ri kožnųs vienas konstituciją ir 
matot ant jos jog neužsimokčję per 
tris mėnesius lieka suspenduoti, o 
tąsyk atsitikus nelaimei ligos ar 
mirties negauni užmokesčio, tada 
kaltinsit kuopos raštininką ir Cen­
trų, o pats budamak kaltas. Tai. ver­
čiau užsimokėkit iškalno. o busit 
ramesni ir kada prireiks tai bus vi­
siškai teisingai išmokčra.

Mikas Ši vokas, rašt.

WORCESTER, MASS.

98 kp. laikys susirinkamu! gegu­
žio t d., Bažnytinėje salėje, tuo- 
jaus po sumos. Visi nariai malonė­
kite susirinkti, nes bus svarbių rei­
kalų Rodos įrašiau kad. kurie ne­
dirbat ir neturit pinigų užsimokėti, 
ateikit ant susirinkimo, o kuopa 
darys storonę kad jumis nesuspen­
duotų.

c
Odos niežo ligas

O yra tankiai nepakiančiamas. Jos apsi- 
Sc reirfka per raudonumo, karšti; per puoliu- 
0 klos, prakaitavimo, o ką bloginus, per ae- 
O paliaujamo niežiejimo, siaelkhno ir elegi­
ją mo. Ligonis yra priverstas kasyti apimtas 
Q dalis kūno, o tas tik padara blogiaus. No- 
W koatSkite tuos kankinimus. Pasinaudokite

VA LERIJ A V A1Č 1 ŪLA ITf SVARBUS PRANEŠIMAS 
PENN. I APSKRIČIO 

KUOPOMS.

Gerb. S. L. R. K. A. nariai, 
ypač kuopij valdybos, tu- 

' rit atkreipt domūs į šį svar- 
■bų darbą.

O

Penn. 1-mo apskričio su­
sirinkime, St. Clair, Pa., 30 
Sausio, 1921 m., nutarė pa­
rengti Apdraudos Savaitėj 
maršrutą. Kalbėtojai bus iš 
Centro.

Severą’J. M. Vieraitis.

(pirmiau Severo Odos Mestis) tą. apsaugo- 
jati most į dėl odos niežu ir veikiai pasiek­
site geidinga pasolpą. Tūkstančiais žmo­
nių, kuri vartoji tą niostį dėl y vairiu odos 
niežų, yra visai užganėdinti. Jie rada jos 
giarą, pasekmę — tą pat ir jus atrasti. 
Pardavinieta visose gerose aptiekoso. 
Prekė 50 centai.

raštininko, Silv. Sužiedėlis, 
P. O. Box 26, Silver Creek, 
Pa. Gavęs pranešimą pa­
skelbsiu organe.

S. L. 11. K. A. 26 kp.. Lewiston. 
Ale., darbšti narė, kuri prirašė prie 
Sus-mo 13 narių ir gavo gražią do­
vana aukso žiedą. (P. Jasiuno ir 
V. Vaičiulaitčs fotografijas talpi­
name antru kartu, nes pirmutinį 
sykį įsibriovė žymių paklaidų. 
—Red.).

Apdraudos Savaitė prasi­
dės 1 d. Gegužio ir trauksis 
tol, kol bus reikalas.

Prakalbų maršrutas 
gi amas šioje tvarkoje:

Geg. 1, po pietų, Miners­
ville, Pa.

Geg. 2, vak., St. Clair, Pe
Geg. 3, vak.

Pa.

l’Cll-

Antras pranešimas.
Pranešimams visoms S. L. 

R. K. A. 1-mo apskričio kuo­
poms, dalyvavusioms ir ku­
rios dar nedalyvavo apskri­
čio susirinkimuose.

Gerb. raštininkai ir visi 
nariai šio katalikiško Susi- 

Frackvillc, vienijimo, kas tik myli dorą, 
brangina

Geg. 4, vak. Gilberton, Pa. tautą ir kovoja už visą tą
Geg. 5, vak., Girardville

Pa.
Geg. 6, vak.

Pa.

savo tikėjimą ir

delphia, Pa.
Geg. 9, - 

Pa.

tat lai nė viena kuopa nepra­
leidžia nė vieno apskričio 

Shenandoah, susirinkimo, nepasiuntus de­
legatų. Nes kiekvienas ap­
skričio susirinkimas, nuvei­
kia ką nors naudingo, ar tai 
dėlei organizacijos, tikėjimo 
ar tautos.

New ..Phila-

Tamaqua, |

Geg. 10, vak., 
City, Pa.

Geg. 11, vak.,

Mahanoy

Reading.

S. L. R. K. A. 26 kp., Lewiston. 
Al?.. pirmininkas, prirašęs prie Su­
sivienijimo 12 nauju-nariu ir už tai 
gavęs dovanų aukso žiedą. Be to ji­
sai ir šiaip daug yra padirbėjęs 26 
kp. labui.

DONORA, PA.
89 kp. susirinkimas bus balandžio 
24 d., (nedėliojo), tuoj popamaldų, 
Šv. Juozapo parapijos salėje. Taip 
gi nepamirškite, jog Arnikų Skyr- 
riaus pripuola bertaininč mokestis.

P. Kastrickis, rast.

GREENFIELD, MARS.
246 kp. mitingas bus 24 d. balan­

džio, 2 vai. po pietų.
Valdyba.

VANDERGRIFT, PA.
133 kp. mitingas bus 24 balan­

džio. bažnytinėje salėje. Visų narių 
prašome atsilankyti.

J urgis R ulis, rast.

WASHINGTON, CONN.
205 kp. susirinkimas bus 24 ba­

landžio, pas Enie,riek Krikščiūną.
Al. P. Krikščiūnas, rast.

MONNESEEN, PA.
145 kp. susirinkimas bus 24 

landžio, pas J. Duobų, 1213 
Alalvin Avė.,

J. Duoba, rašt.

w.

iv KAZYS PETRUKAS.

Geg. 12, vak., Easton, Pa.
Kurios kuopos čia nepa­

žymėta, reiškia nedalyvavo 
susivažiavime, arba nedavė 
atsakymo ant klausimo, ar 
galima rwngt prakalbas jų 
kolioni jo j ar ne. Jeigu norė­
site, kad ir tose kuopose at­
silankytų kalbėtojai, malo- 
kite kreiptis prie maršruto

Tad šiuonii pranešu, kad S. 
L. R. K. A. Penu. 1-mo ap­
skričio suvažiavimas įvyks 
gegužio 1 d., 1921 m., 2 vai. 
po pietų, Mainierių Salėje, 
Minersville, Pa. Malonė­
kit kiekviena kuopa pasiųst 
delegatus.

S. L. R. K. A. Penu. 1-mo 
apskr. raštin.

Silv Sužiedėlis,
P. O. Box 26,

Silver Creek, Pa.

APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOE.

Chicagos Apskritys:
Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Hl. 
Iždininkas J. Čiuras — 3122 South Union Ave., Chicago, Ill.

Šie nariai .171 kuopos. Detroit, 
Mich., P. Gustaitis yra k. organiza­
torium, gi Kazys Petrukas yra kuo­
pos pirmininku. Jie yra atsižymėję 
darbe Susiv. labui ir už tą darbą 
yra gavę po dovaną aukso žiedą.

mammae
TEATRAS

Bostono Apskritys:
V. J. Kudirka, pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
M. Kilmoniutė, vice-pirm. — 249 River St., Mattapan, Mass.
J. M. Vieraitis, rast. — 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
O. Paulaičiukė, ižd. — 249 River St., Mattapan, Mass.
V. Jakavičius, iždo glob. — 37 Jefferson St., Cambridge, Mass.
J. Žardeckas, iždo glob. — 166 Bolton St., So. Boston, Mass.
J. Glineckas, organizat. 282 Silver St,, So. Boston, Mass.

UAGTINGG. pa.
S. L. R. K. A. 23-eios kuopos su­

sirinkimas įvyks 8 dieną gegužės. 
2-rą vai. po pietų, L. O. O. Al. sa­
lėje, po No. 353. Visi nariai mel­
džiami -sueiti ir atsivesti naujų, ku­
ris galėdamas prikalbint kur dorą 
narį. Ir pranešu tiems, kurie yra 
išvažiavę į kitur, iš mus draugys­
tes, kad iieyilkintumet mėnesinę 
mokestį kaip: gūdi)s ratus/verčiau 
užsmokėkit iš kalno už pusę metų, 
arba nors už bertainį. Dabar kada 
jau yi'ii išsiųsta mokestys į Centrą, 
tada gaunu nuo jus už 3-is mėne­
sius ųrba laukiat nei už keturis 
menesius, o aš vimę uariio nesiun-| 
žiu mokestį ule visų sykių. J ug tu-

WORCESTER, MASS.

Balandžio 24 d. bus 98 kp. teat­
ras šv. Kazimiero parapijos bažny­
tinėje salėje, 7 vai. vakare. Bus 
vaidinama. ’ ‘Medicinos Daktaras’’ 
ir ’'Gudrus Kvailys.”

Šiuodu veikalėliu yra labai juo­
kingu ir mes tikimės, kad atsilan­
kiusieji busit užganėdinti.

Viršniinėtą. veikalų vaidins \Ty- 
čių 26 kp. Alės AVorcestericčiai jau 
žinom, kad musų A’yeiai visuounet 
gerai vaidina, na, o dabar tai jau 
sako tikrai, gerai. pavyksią, Įžan­
ga tik 25c. suaugusiems, o vaikams 
10c. Taigi meldžiam visų brolių ir 
sesučių atsilankyti, o ypač musų 
kuopos nariai susirinkit visi.

98 kp. valdyba.

iKžmKmam

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikteraitis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn. 
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Haven, Conn. 
A. J. Paleckis, rast. — 234 Park Street, Hartford, Conn. 
S’. Cibulskis, ižd. ■— 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijos 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Leškauskas, pirm. — 404 Mah. Avė., Mahanoy City, Pa. 
F. A. Taraila, vice-p., — 601 W. Pine St., Mahanoy City, Pa. 
Silv. Sužiedėlis, 1 rast. — P. O. Box 26, Silver Creek, Pa. 
J. P. Želionis, II raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa. 
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazaravičius, ižd. — P. O. Box 617, Minersville, Pa<

Pennsylvanijos A to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St,, Wilkes-Barre, Pa.
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa. 
A. Šeimis, II raštininkas, —■ 664 Swallow St., Kingston, Pa. 
M. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y« 
J. E. Žemaitis, rašt. — 184 New York Ave., Newark, N. J. 
V. Daubaras, iždininkas, — 300 S. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
A, Kazlus, aps. organiz. — 56 Nr York Ave., Newark, N. J<
r»»r.T»«TTT-TT T.l.TTTTr ... ft
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KORESPONDENCIJOS
LIETUVIŲ NAUJOKYNUI ^AMERIKOJE

WOKCESTEB, MASS.

Labdaringoji draugija, po Šv. 
Alotinos Sopulingos globa. 10 d. 
balandžio vaidino veikalą ”Šv. Ag­
nietė.” Kn. Jakaitis atidarydamas 
vakarą, pasakė keletą žodžių, pa­
aiškindamas vakaro tikslą ir per- 
statydamas kalbėti tik ką atvykusį 
iš Lietuvos kun. dr. T. Česaitį. Kun. 
česaitis sveikino susirinkusius var­
de Lietuvos žmonių. Aiškiai nupa­
sakojo Lietuvos padėtį. Prie progas 
priminė, kad Lietuvoje duonos esa­
ma užtektinai, todėl važiuojantieji 
tėvynėn, lai nieko nesibijo. Turi­
ninga svečio kalba visiems labai pa- 
i iko.

Be to buvo dainų ir deklema- 
cijų. Kaip aktoriai, taip ir daini­
ninkai savo uždavinius atliko labai 
gerai.

biausia žmonėms patiko. Sutengi-flius, 
inc to prakilnaus darbo daugiausia 
pasidarbavo K. Kaminskienė ir L. 
Vyčių 46 kp. narės, J. Rnuliukč, S. 
Kraaniutė ir J. Damrauskaitė.

Darbai pas mus iki šiam laikui 
ėjo gerai, kaip kasyklose taip ar ki­
tose dirbtuvėse. Bet dabar kiek 
silpniau. Alus kolonija/ nėra labai 
didelė, bet su uždarbiais lygina­
mos su didžiulėmis kola anijonais. 
Aliestas yra naujas. Patairina, kad 
daugiau lietuvių spiestųsi į šią ko- 
lioniją, o labiausia pageidaujama 
biznierių, kaip tai barzdaskučio, 
duonkepio, mėsininko ir tam pana­
šių. Dar reikėti] suorganizuoti L. 
D. S. kuopą.

’pineapples, ’ ’ ’ ’cocoanuts, ’ ’ 
bananas ir kitką. Panašiems vai­
siams čia klimatas labai tinkamas 
yra.

Dėkuodamas jums už ’’Garsą”, 
lieku

Prt.
Co.

B.
F.

P. Stupinkevičia, 
44th Infantry 
Schofield Baracks

Ilawaian Division.

Mainicris.

PADĖKAVONĖS.
Spring/ield, III., bal. 10 d., 1921, 

Gerb. Lietuvos-Amerikos Pramo­
nės Bendrovės vedėjai: Aš skubinu 
kogreičiausiai, su džiaugsmu, Tam­
stoms pranešti, kad mano siųsti per 
Tamsius Lietuvon pinigai jau pri­
imti, už ką tariu širdingiausi ačiū.

Su pagarba Antanas Urbanskis.

Koresp.

WESTEBNPOBT, MD.

Kovo 22 d. pas mus lankėsi Ku 
dikėlio Jėzaus Našlaičių Prieglau­
dos Kaune atstovas, J. šiškauskas. 
Po jo prakalbai rinkta aukos. Au­
kojo sekantieji asmens:

Petras Weisengoff $10.00
Po $5.00: Vladas Weisengoff, 

Jurgis Jurgaitis. Petras Jurgalas, 
Ignas Gaigalas, Andriejus Židonis, 
Jonas Samalons.. Vincentas Puški­
nas. Ona Puškuifgiė. Po 1 dol.: Do­
minikas Berbilas, Kazimieras Puš- 
kunukas, 6 metų vaikas. Po 50c.: 
Vincentas Puškunukas, 10 m. vai­
kas, Ona Puškunukė, 12 m. mer­
gaitė. Ona Jurgeliukė, 5 m. mer-

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.
Ima i kariuomenę lietuvius.

(Juozas Grablauckas rašo J. Ne- 
vuliui i Waterbury, Conn..

Didžiuliai. — Esame labai nu­
liūdę, kad per musų kaimą eina ru- 
bežius. Lenkai jau visus vyrus su­
ėmė Į kariuomenę, mus dar nepa­
ėmė, gal kad ant rubežiaus gyvena­
me. Bet lenkų kareiviai šneka, kad 
visus gaudys. Lenkai pas mus u- 
bagauja. Iš savo valdžios gauna 
savaitėje penkis ir pusę svarus duo­
nos, o kavos tai viedrą ir tai be 
cukraus. Dabar- mes prispauti lau­
kiame Lietuvos, kaip saulės užte­
kant ; kad tik greičiaus ateitų Liet, 
kariuomenė, tai būtume laisvi, o 
dabar tai nei Į bažnyčią negali 
nueiti, nes tuojau areštuoja.

Watervliet, N. Y. 28320 4th Avė. 
Gerbiami Tamstos: Prašau man 
duoti žinoti, kaip dabar pinigų 
kursas stovi? Aš nariu dauginus 
siųsti piingų Lietuvon. Kuriuos 
siunčiau nesenai per Tamstas 5000 
auksinų, tai dabar man laišku iš 
Lietuvos praneša, kad gavo be jo­
kios turbacijos. Padėkavoj u Tams­
toms už gerą patarnavimą.

Adomas Bostickis.

Jurgis Jurgaitis.

EAST MOLINE, ILL.

Pora mėnesių atgal į ca buvo at­
lankęs kokis tai S. Radavičius. Su­
kvietęs žmones į krūvą rėžė pa­
mokslą net verkdamas ir siūlė ben­
drovių Šerų. Bet klaustas raštiški] 
įgaliojimų negalėjo parodyti. Šeri], 
regis, niekas čia iš jo nepirko. Bet 
rado keletą kuriems įsiūlė pirkti 
naujus žemlapius. Išviliojo po ke­
letą dolerių, o žemlapių ir dabar 
dar negauname. Patarčiau tokio 
pono apsisaugoti, jei jis kur tą pa­
tį bandytų įkalbinėti.

Žemlapį Pirkęs.

Philadelphia, Pa. Garbus Pra­
monės Bendrovės vedėjai: — Aš 
Jonas Šakauskas, gavau iš Lietuvos 
gromatą, kame praneša, kad per 
Tamsius pinigus gavo .be jokių 
trukdymų. Pinigus gavo tą pačią 
dieną, kaip ir nuo manęs laišką, 
kurį siuniau tą pačią dieną gavęs 
nuo Jūsų kvitą. Širdingai dėkavo- 

. ju už greitą R gerą patarnavimą, 
nes rašo, kad priėmė visus pinigus 
iki vienam skatikui, kiek buvo sių­
sta. ir nereikėjo jokių liudininkų 
atsiimant. Patariu ir visiems mano 
draugams siųsti Lietuvon pinigus 
per Baltimorės Bendrovę.

- Velydamas Jums daug gero, 
lieku, Jonao Šakauskas.

VANDEBGBIFT, PA.

Iš Arandergrifto labai mažai ka­
da buna įrašoma apie katalikų vei­
kimą. Rodos, kad eionais ir nėra 
nieko. Aria čionai penkios katalikiš­
kos draugystės: Šv. Kazimiero, S. 
L. R. K. A., Šv. Juozapo, Moterų 
draugija Šv. Gentrudos ir L. Vyčių 
46 kuopa. Kiekviena draugija yra 
nuveikus daug darbų. Pirmoj vie­
toj Šv. Kazimiero, nes turi gražų 
nuosavą namą, kuriame esti rui­
minga salė del pasilinksminimų ir 
vietinių lietuvii] kliubas. Visi gy­
vena gražiam sutikime. Bažnyčios 
nuosavios dar neturime. Gal laikui 
bėgant įsigysime. Dabar yra susi­
spietę prie airių. Čion priklauso 
keletas tautų ir lietuviai, nes kuni­
gas vartoja lietuvių kalbą. Iš virš 
minėtų draugijų darbščiausia Aky­
čių kuopa, kuri surengė net du va­
karu paeliuje. 2 d. .balandžio buvo 
šokiai, o trečią dieną balandžio bu­
vo teatras ir koncertas. Buvo vai­
dinta du veikalai: ’Žemiškas Ro­
jus” ir ’’Sužiedavimas pagal su­
tarties.” Pirmas veikalas buvo la­
bai gyvai atvaidinta. Visi savo ro­
les atliko artistiškai. Po tam buvo 
koncertas, į kurį buvo pakviestas J. 
Šeštokas iš Cleveland, Ohio. Pir­
miausia, visiems sustojus, sudaina­
vo L. himną. Po tam J. šeštokas 
sudainavo keletą, jausmingi] daine­
lių. Duetą dainavo J. šeštokas ir 
p-lė S. Kraaniutė. Toliau sekė du­
etas J. Dambrauskaitės ir J. šeš­
tokas. Dar dainavo duetą K. Ka­
minskienė su J. Šeštoku. J. Šešto­
kas pasirodė ant estrados su bala­
laika. Visi publika sujudo ir žiu­
rėjo kas čionai bus. J. Šeš 'kas 
daug išpildė juokingi] š” t. 
Pats skambino ir dainai

Slinakiemis. — J. Pajaujis rašo 
J. Nevuliui). Rašau kelis žodelius 
į tave, bet su ašaromis, kad pas , 
mus prakeikti lenkai mobilizuoja 
jaunus vyrus nuo 18 m. iki 36 ir i- 
ki 45 metų. Užėjo musų kaimą 20 
skudurninki] ir ėmė gaudyti jau­
nus vyrus. Iš 43 tai tik tris paga­
vo, bet ir tie pabėgo. Lietuvių ar­
mija stovi Gazduose ir Alockavos 
kaimuose. Nuo pernai metų vis ant 
tos pačios vietos. Lietuviai d r len­
kai stovi per 12 varstų atstu vieni 
nuo kitų. Lenki] armija, stovi 551- 
kapėdžiuose, Dzidzuliuose. Pas 
Jurkūną Navinikuose. Yaitakiemi- 
ja ir SLinokiemija, o Punsko mies­
čiuke stovi milicija. Dabar ir pas nes bankas, turėjome nesmagumų, 
mus susiorganizavo civiliai žmonės nes kartais pinigai buvo bankų ne- 
į Šaulių burius. Kaip tik lenkai ei-, išmokami reikalaujant įvairių for- 
na žmonių plėšti ar į Alksnėnus ar 
Vaiculiškės kaimus, tai šauliai ir 
šaudo. 25 d. vasario 50 lenki] už­
puolė ant žmonių, tai šauliai su­
šaudė 4 lenkus. Lenkai daug žmo­
nių nuskriaudė. Lenkų kareiviai 
sako, kad Lenkija kariausianti su 
Prūsais, Rusija ir Lietuva. Jau da­
bar jie neturi nė duonos, o vis pra­
keikti nori kariauti.

Tokių ir toms panašių padėkavo- 
nių mes gauname kas dieną. Alums 
linksma, kad pinigų perlaidas pa­
tiems paėmus j savo rankas, gali­
me greitai ir teisingai patarnauti. 
Pradžioje, kol siuntėme per tenaiti-

Mahanoy City, Pa. 
Minersville, Pa. 
St. Clair, Pa.
Tamaqua, Pa. 
So. Chicago, Ill.
Chicago, 111.:

Town of Lake
Šv. Mykolo parap.
Sv. Petro ir Povylo par.
Visi] šventų parap.
Aušros Vartų parap;
Šv. Jurgio parap.
18-tos gatvės
Brighton Park
Chicago Heights
Chicago Park 

Waukegan, Ill. 
St. Louis, Mo. 
Milwaukee, Wis. 
Sheboygan, Wis. 
Kenosha, Wis. 
Racine, AV is. 
Cicero, Ill.
Petras Peirškauskas, Cicero,

Ill. 
Ind. Harbor, Ind. 
Gary. 1 nd. 
Rockford. Ill. 
Springfield, Ill. 
East St. Louis, Ill. 
Westville, Ill.
Spring Valley, Ill. 
Oglesby, Ill.
Kewanee, Ill. 
Cleveland, Ohio 
Detroit, Mich.:

Šv. Antano parap.
Šv. Jurgio parap. 

Grand Rapids, Mich. 
Saginaw. Mieli. 
Detroit l5elrey, Mich. 
Cambridge,- Mass. 
Norwood, Mass. 
Brockton, Al ass. 
So. Bcstdn, Mass. 
Lawrence, Alass. 
Lowell, Alass.
Providence, R. I. 
Nashua, N. H. 
Worcester. Alass. 
Haverhill, Alass. 
W. Lynn. Alass.
Alanehestįer, N. H. 
Athol, Alass.

49.65
50.28 
15.50 
10.50
47.75

89.10
55.00
44.20
44.13
45.25

215.21
131.01

85.70
27.75

110.70
58.25
24.00
42.30
44.45
45.00

181.72

ginus .laukti negalima. t;
Šis susivaž. svarbus tuom, i 

kad Vyčiu Pittsburgh apsk. 
turi but atgaivintas ar palai­
dotas. Iki šiol kps. mažai do-' 
mes teatkreipe link apskr. 
Jviekvienai kuopai žinotina, 
kad apksritys buvo tveria­
mas su tikslu , kad pagerint 
Lietuvos Vyčiu organizaci­
ją, pagalinus kad butu nau­
da tautai ir banžyčiai.

Tad gi visi atstovai kuopų 
ir svečiai yra kviečiami mi­
nėtam susivaž., neatsižvel­
giant kiek atstovų Ims susi­
važiavime, jie turės nuspręst 
apskričio likimą.

Liet. Vyčių Pittsburgh 
Apskr.

Rast. Anelė J. Aučiutė.

Daktaras Gydo 
Patrūkima^

SALŲ.

norėčiau jums padėkoti 
gaunu ir 

įdomių ži-

mališkumų ar tai atvažiavimą į 
Kauną. Dabar įsteigus savo perlai­
dų skyrių Lietuvoje, visi siunčiami 
pinigai pristatomi į artimiausį paš­
tą ir žmogus gauna visus pinigus 
be trukdymų. Per mus siunčiant 
pinigus gvarantuojame, kad pini­
gai nepražus. Dabar siunčiame su- 
lyg žemiausio dienos kurso, paštu, 
čekiais ar telegrama sulyg nurodi-

Atsiminkite reikale adresą: 
Lithuanian American Trading Co. 
112 N. Greene St., Baltimore, Aid.

(Adv.).

LAIŠKAS IŠ HAWAII
Gerb. Redaktoriau:—
Aš

už jūsų laikraštį, kurį
randu jame tiek daug 
nių.

Čia lietuvių šeimynų 
tik armijoj keletas lietuvių karei­
vių, su kuriais aš pasižįstu. Perskai 
tęs ’’Garsą,” priduodu jiems. Jde, 
labai jį myli, nes jame randa daug i

PADĖKOS ŽODIS.
Žemiau telpa aukos surinktos 

mano prakalbose Kūdikėlio Jėzaus 
Našlaičių Prieglaudos Kaune.

Varde Lietuvos našlaičių tariu 
ačiū gerb. klebonams ir visiems au- 

žinių iš Lietuvos, apie kurią mes kotojams už taip gausią našlaičių 
visi visuomet svajojame.

Dabar keletas žodžių apie Ha­
waii salas. Hawaii salos priklauso 
prie Jungtinių Valstijų. Turi gerą 
uostą, kur apsistoja visi laivai iš 
rytų, kaip iš Australijos, Kinijos, 
Indijos ir t. t.

Dabartiniu laiku Jungtinės Val­
stijos ant tų salų turi apie 20,000 
kareivių, kurių didžiausia dalis 
randasi ant salos Oahu (vaju). Ir 
Ir Honolulu miestas yra ant šios 
salos.

Čia visuomet šilta. Tik nuo spa­
lių iki sausio mėn. labai lyja. O 
per vasarą esti labai karšta, lietaus 
visai maža.

Čia gyvena visokių tautų žmo­
nės.: japonai, kinai, Įlindai, rusai, 
pilipinai ir t. t. Yra nemažai ir a- 
merikonų, kurie čia biznį veda.

Ūkininkai augina cukraus mede-

nėra. Yra

paramą.
Broliai ir sesers, nepamirškit ir 

ateity Lietuvos našlaitėlių. Kas dar 
neprisiuntė aukos ar kas turi senų 
drabužių, dabar, man važiuojan­
čiam Lietuvon, yra proga parvežti 
našlaičiams. Siųskite mano adresu: 

Jonas šeškauskas, atstovas.
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. 
KŪDIKĖLIO JĖZAUS NAŠLAI­
ČIŲ PRIEGLAUDOS ATSTOVO 

SURINKTOS AUKOS.
Brooklyn, N. Y., nuo biznie­

rių
Braddock, Pa.
Homestead, Pa.
Bentleyville, Pa. 
Sugar Notch, Pa. 
Kingston, Pa.
Plymouth, Pa.
Pittston, Pa.
Girardville, Pa.

$165.00
29.25
51.68
33.00
27.95
42.00
11.85

135.00
38.60

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖS IŠBIRSIMO

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

Darbininkas naudoja, palengvinimui 
skaudamų muskulą nuo įtempto sunkaus 
kasdieninio darbo.

Ūkininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin­
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-ExpellerĮ, nuo pečių 
skausmo šone, šalčio ir kini jnažų nesveikumų, kurie grūmoja 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-ExpellerĮ 
nuo reumatiškų skausmų, strėlių diegimo, 
'neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin­
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei­
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgiji­
mo ir ten, kur geras linimentas reikalin­
gas.

Visi naudoja Pain-Expellerį.

Ko Kiekvienam Labiaus 
Reikia?

AlUSP avalai yra geriausio padarymo, tinka 
kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir parsiduoda 
.visiems už prieinamą kainą.

Ai rSŲ devynios čeverykų krautuves randasi 
sekančiuose miestuose: Worcester, Alass., So. Bos­
ton, ’Mass., Providence, R. I., New ITaven, Conn., 
New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Baltimore, 
Aid. ir Chicago dvi.

GERB. LTETUANAI iš tų miestų, kuriuose 
Progress Shoe Alfg. B-ves krautuvių nesiranda, 
galite pirkti musų išdirbinio avalus tiesiog iš fa­
briko.

A1USŲ katalogą pasiunčiam kiekvienam UŽ­
BYRĄ (ant pareikalavimo).

PROGRESS SHOE AFFG. B-VŪS Šerai par­
siduoda lygiai po $125.00 Common Stock. Galima 
pirkti ’’cash” arba ant lengvo išmokėjimo.

S. AT. LIBERTY BONUS (priimam už pilną 
vertę visų išleidimų tiktai iki Gegužės 1 d., 1921.

INEORAIACIJŲ reikale kreipkitės pas sek­
retorių S. A. Milčius.
PROGRESS SHOE MANUFACTURING CO 
88-92 SPARK STREET, BROCKTON, AIASS

ligonis nebūtina darbo laiko.
Be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika į 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy­
drocele ir Nervišką arba įtritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Wilkes-Barre, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš- 
kiriant aršesnius atitikimus, ne­

reikalauja tratinti laiką nuo dar- 
lo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai miglino, kad 
nesiranda gydymo del patrukime, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
as yra tik netiesa. Šiandien Dr. 
J’AIalIey praleido didesnę dalį sa­
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmingos 
jperacdjos ir pasisekė jam išpildy- 
i savo norą, taip kad nėra apie tai 

abejonės.
DĖKINGAS PACIJENTA3 SAKO:

Beverly, N. J., Aug. 14, 1917.
Brangus Dr. O’Malley:—

Negaliu rasti žodžių {vales jums pa­
dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, išgydydamas mane nuo dubel- 
tavos rupturos , nuo kurios kentėjau per 
devynis metus ir negalėjau dirbti. 
Bandžiau visokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmift svei­
kas, ačiū Dr. O’Malley Iš Wilkes-Bar­
re, Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am- 

l Ds.
O’Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku- 
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 

° kad ež pirma buvau
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

( Tikra, gromata randasi mano ofise). 
D AKT ABAS O’MALLEY SAKO:—

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują 
mdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
•ą būdą gydymo ’Chemic-Electro’ 
rudas gydymo Patrūkimo del šim- 

ou ou tų Patiukusių žmonių.. Nebuvo di-
147 00 Iesnl° išradimo medicinoje, nei gy- 

93 55 dymuose nuo laiko išradimo X- 
91 51 RAY ir daugiau svarbesnio žmo-

o gQ nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait-

| Saugokit Sutaupytus Pinigus
23.50 aš gahn jus išgjMyti. Nelaukite, j M Kišene, tai prasta vieta pinigams. Pereitais metais 

Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko milijonai dolerių pavogta ir pamesta. Šaly priviso 
nekaltuos, kaip tik parašymas gro- įg^daugybė vagių, kurie pasirengę pavogti jūsų sun­

kiai uždirbtus pinigus. Kad apsaugojus savo su­
taupytus pinigus, turi depozituoti juos bankon, 
kame jie tikrai bus apsaugoti ir dar nuošimtį atneš.

100.00
55 00
36.75

45.00
53.10
63.12
42.13
80.00
26.15

157.50

38.66
127.09
115.31

50.60
70.00

157.64
60.50 

102.08 
172.38
46.04
17.30
51.25
49.36
75.00
30.39
12.85
85.01
82.25

ir 300 markiu i ^aua 11 išimtinai rekomenduoju
Westfield, Mass. 
Maspeth, N. Y. 
Jersey City, N. J. 
New York, N. Y. 
Pittsburg!i, Pa. W. 
Dubois, Pa.
Niagara Falls, N. Y. 
Rochester. N. Y. 
Utica, N. Y.
Binghampton, N. Y.

20.50
56.50
68.75
38.05

125.00
43.06

161.44
46.50
85.61 

ir 500 markių
30.50

skaudėjimo, 
pertraukimu

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAIS

E.

Schenectady, N. Y.
Amsterdam, N. Y.
Albany, N. Y.
Akron, Ohio
Bayonne, N. J.
Elizabeth, N. J.
Westernport, Aid.

Aid.
Cambridge, Alass.

Vyčių 18 kuopa
Lawrence, Alass., vakarėlio
So. Boston, Alass.
Brighton, Alass.
AVoodstock, Vt.
Teofilius Jagnminas, 100 Ca-

nados dolerių 80.00

52.11
20.00 
15.00 
15.00
41.64

4.00

Viso labo $5,344.59
Su pagarba

Jonas šeškauskas, 
Kūdikėlio Jėzaus Našlaičių

Prieglaudos Atstovas.

SVARBUS SUSIVAGIA­
MAS.

Atsibus Geg. 1-mą d., 1921 
m., Homestead, Pa., Šv. Pet­
ro ir Povilo po-bažmytinėje 
salėje, 3:30 po pietų.

Visos apylinkės kuopos 
turėkit už pareigą dalyvaut 
šiame susivaž., nes yra rei­
kalų aptart.

At kps. palai-
r+ »t4 tA.'li-. .ii .3 11 .TIP.kyt ant tįmih 

tai, susiva 
aptart an 
,gai turi b t

et *3
ti

*t

matos ar atsilankymas į mano ofi­
są arabiškai. Rašykite, prisiųsdami 
už 6c. štampų, o gausite paveiks­
luotą knygutę apie Patrūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST.
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

fu ne 
i turi 
pint­

ies ii- Į

ABBA HOTELIS NEW YORKE.
Lietuviai, kreipkitės prie savąją!

Jei nenori trati nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pas
GEO. J. BABTAŠIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus,

Parduoda Laivakortes ant visą liniją į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Bmainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parupinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelžkelio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitą miestą.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime ke­

leivius ant laivą ir pristatome ją bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpinamo 
kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į musą viršminėtą Agentūrą su reikalai*!,

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

T

TuiVt-ančiai užganėdintu kostumėrnj paliudys, kad 
mes finansinius dalykus atliekame mandagiai ir 
visus patenkinančiai.

Bosak State Bank
SCRANTON, PA.

xxxxxx:

Staisekletas Sveikatos /
Mes paskelbiame visuomenei kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA LIE­

TUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus pagal 
Europos metodų nuo visokių ligų.

Mes turime tą sekretų, kuriuom PERGALIME visokias ligas. Tų sek­
retų sužinosite kaip vartosite MUSŲ VAISTUS, nes musų PAŠLOVINTI 
vaistai PASEKMINGAI GYDO.

Visose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias musų 
liekarstas:

Salutaras Biteri del vidurinių ligų.
Begulatorius del moterių.
Kraujo Valytojas, kurio pats užvardijimas išaiškina reikalingumų 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka. Ka’s-gi dar jos nežino? Tos garsingos musų gyduolės. 
Reikalaukite musų surašo vaistų i žolių — t iunčiame uždykų.

SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted St., Tel. Canal 6417 Chicago, IH

6
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VALPARAISO, IND.
Neramumas Valparaiso 

Universitete.
Trys Valparaiso universi­

teto atletai buvo suareštuoti 
už blogus pasielgimus laike 
mokinių sukilimo, kuris pra­
sidėjo Balandžio 5 dienoj, 
kada mokinių atstovų štabas

to prezidentas Dr. D. R. IJod 
gdon atsistatydintų.

Areštuoti vaikinai buvo 
vadai mokinių, kurie nakty­
je užpuolė ant vieno buvusio 
mokytojaus namo, išplėšė 
duris ii' jį išvilko iš namo ir

Bet tarp mokinių dar yra ne-; sininimits, kuirie atitraukia 
katnnnas ir nežinia kas bus Į mokinius nuo mokslo. Perei- 
daroma toliau. Du mokiniu 
buvo prašalinti iš mokyklos daug padaryti] 
už dalyvavimą maište.

Laike sukilimo du šimtai Į 
kareivių, kurie čia mokinasi, 
užlaikomi valdžios, apsigin­
klavo šautuvais gintis ntiop- 
tų, kur...... prieš preziden-' -i“"1 l’>™<’<'rt<>
tą. Ginklus-pagrobė iš namo, 
kuriame neseniai buvo laido­
tuvės parvežto iš Franci josi 
žuvusio kareivio.

KRIAUČIAI, TEMYKIT!
Šis straipsnis paliečia kriaučių 

dabartini darbą ir jų sveikatą. .
New Yorke ir apylinkėje randasi 

suvirs šeši tūkstančiai lietuvių, ku­
rie dirba prie kriaučių.

Tas žmogus buvo vadas mo­
kinių einančių prieš prezi­
dentų.

Maištas buvo numalšintas 
tarpininkaujant vienam mo­
kyklos direktoriui. Su pagal­
ba miesto šerifas, vartojant 
šautuvus juos numalšino.

tą yra dėlto, kad jisai nuo to 
laiko. kai]> čionai atvažiavo 
pereitoj vasaroj, vedė mo­
kyklą priešaisįseni] universi­
teto įstatų. Priversdamas 
daug mokinių apleisk 
įiaraisą, ieškoti kitos 
kyklos baigti mokslą.

Jis leido visokioms orga­
nizacijoms laikyti šokins, 
žaismus ir kitokius pasilink-

tame rudenyje buvo tiek 
venčit], kad 

bttivo 'kenksminga mokiniam 
moksle.

Todėl mokiniu atstovu ta-, ...... ........‘ . ‘ Į specialiai del tų lietuvni kriaučių,
lybd (Student Council) p«i-(Į.ll!;.jc nol.j pagerinti sii^o higieniš- 
gamino rezoliuciją reikalai!- i<ą ii- f-i n ausinį stovį ateityje.

atsistaty-j Nuolatos girdėti, ka<l kriaueiai 
lydinti. Po rezoliucija pasi-'-^RF džiova ir kitomis ligomis. Yi- 
ra.šė ir -Miss K. Carver, kuri!sados fdrdime rngojimus nuo tų 
.. • i x • • i • I darb-minku. kurie priverst i uždirbt/ tonai mokytojau, a daugiau, i • .. , .• . ' i sau uuona tokiose vietose, ku rios nenegu dvidesnnts penkis me- -niogui n- gyvuliui ne)inku 
tus. Dabar ji veda lotynu Randasi tokių dirb^uv it], kurioKc 

laksto visokios dulkės, priplėkimas 
ir smarvė, net kartais sumaišo vi­
durius. O tu, žmogeli, ,,dirl>k. kaip 
koks vergas tokioj nesą nitą rėj vie-

Paieškojimai
š, Mikalina Platukiutė, paic;

kau savo brolio Tarno Platukio. 16 Nį 
metų kaip Amerike. Iš Lietuvos at- M 
važiavo į Philadelphia, o dabar ne- 
žinau kur. Aš girdėjau, kad jis y-
ra jau numiręs, kas žinot apie jį, į K 
meldžiu duot man žinot, už ką bu- 
siu labai dėkinga. Vilniaus rody- ® 
bos, Alytaus apskričio, Daugių vaL ® 
sčiaus, Daugių parapijos, kaimo j 
Rimčnų.

Mikalinii Platiikiutč 
1632 So. Main Si.

(17) Rockford, 111.

KUHSUI NUPUOLUS i
Tai gerinusln proga ■; daug pt 

auksinų j Lietuvą nusiųsti. 
Greitumą nusiilritirrto pinigų |‘.įį 
nieks su manim negąl lankty 
niuoti; visiems pinigų siuutū 
jams pristatau kvitas su pa­
rašais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie 
pojų, Hamburgu ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku 

men tip
Pinigus siųskite per pašto 

J Money Order. Rašydami pri 
įl dfikitę 2 et. štampų ir visa 
J dos adresuokite:

P. MIKOLAINI3 
g 53 Hudson Av. Brooklyn, N. Y.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TRMYKIT.

WWM

mo-

’’Pirmiau bile kas galėda­
vo ateiti Valparaiso!!, nors 
ir su mažai pinigų ir galėda­
vo pereiti mokslo šakas dir­
bant prie įvairių darbų be 
pasjžeminitno, bet dabar tas

Daugumas mokytojų stovi

Baltic states bank
Kapitalas ir Perviršis $250.000.00 |

... . ®Vienintelis Lietuvių Valstijinis Banka

Priimame Pinigus Padėjimui ir Mokame 4'į. Padė­
lius galima prisiųsti per paštą.

Siunčiame Pinigus Į Lietuvą žemiausiu Kursu. Ga­
rantuojame už visas per mus siunčiamas pinigų 
perlaidas.

Parduodame Laivakortes į Lietuvą ir iš Lietuvos. Pri- 
gelbstime pasidaryti reikalingus kelionei raštus ir 
kitokius dokumentus.

BANKO VALANDOS: Šiaip dienomis—nuo 9 v. ryte iki 3 popiety. 
SUBATO.M1S — nuo 9 vai. ryte iki 7 vai. vakare. 
PA X F -'ĖlJ.t JS — nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.

nori, had jis atsisakytų. Tai 
nežinia kas su juo bus. Mo­
kytojams pasisekė nuramin­
ti mokinius ir dabar mokini­
mas eina kaip paprastai, tik 
keli mokiniai dar vis neri­
mauja.

Labiausia teisių skyrius 
eina prieš prezidentą. Jie da 
reikalauja nuo mokytoji] di­
rektorių, kad vėl atstatytų 
.mokinių atstovi] štabą, kuris 
buvo panaikintas del noro 
j > rasa 1 in t i preziden t ą.

Taigi dabar Valparaisoj 
dalykai nėra tokie, kaip pir- 
miaus būdavo. Dabar čia 
mokslas kainuoja beveik

BALTIC STATES
284 — 3tn Avenue New York, N. Y.

KAMPAS 25-TOS GATVES

Kaikuriose katalikiškose mo

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

PARDUODA LAIVAKORTES
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ |

IR IŠ LIETUVOS. i
J. T. KAZLAUSKAS fc

Lietuviai
PA GELBĖKIT SAVO DRAUGAMS LIETU­
VOJE LINKSMAI ŠVĘSTI' KALĖDAS.

PINIGAI SIUNČIAMI LIETUVON TRUM­
PAM LAIKE BUS IŠMOKĖTI SU MUSŲ 
GARANCIJA.

MES PARDUODAM LAIVAKORTES TA 
PAČIA KAINA, KAIP IR NEW YORKO 
KOMPANIJOS.

Kreipkitės ar rašykit pas

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK
ĮE 42 EAST MARKET STREET S
@ WILKES-BARRE, PA. |

aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiro
•1 1 .JWK3

Ar Jv.čRajjkjnn P)ei»karu>»?
MAUCOKiTE
Ar Jums Galvon Cdą įsicSti!

„NAUDOKITE.
Ar Jų.si-l Plaukai Menka?
NAUDOKITE j

Al1 Jus Nurita Apsaugoti* juos? i
NAUDOKITE ĘtįffleS . .

Uzlaiiymui savo plaukų grasiais ir Linkiais
NA.U D OKI TE

, Užlaikymui galvos odos sveikai ir svariai
NAUDOJU? E

g'ęSįįi Uufilcs galima, gauti visose aptiekose po 65c. bonka, arba tiesiog 
is išdirbeju per paštą už 7ūc. bonks.

W F- AD. RICHTER & CO.
Vyy 3rd Ave. & 35U» St. Brooklyn, N, Y,

Paięškhu savo vyro. Antano Sta-1 1 ' .... ..... ■_____ ______ __

O. kyla išgydoma.
alsi- Stuarto Plapao Paduškaitė

.Tųn Kalite mesti šalin visus diržus 
kadangi Plapao paduškaitė yra vier 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, knd kartą 
pridėjus nonusenkn ir tuo budu goreanf 

i negu diržas. Jokių diržų ar spre.ndzinų 
— ; neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. PI

J1EŠKAL' PARTNERIO. £’• Jokio nesmagumo darbe, Gauta an
.... ; kso medalius. Mes prisiusime ka rako
turiu gerai išdirbtą ir Į).'lllingą ■ me> atsiųsime jums išmėginimui vise' 
aborystčs biznį, liet vienas nega-1 DYKAI.

Taigi pageidau- PLAPAO LABAEATORIE8 
Block 3064 St. Louis Mo

Westville, dabar nežinau kur. 
džiu ar kas kitas ar jūs pats 
šaukti ant šio adreso:

Agota Stasiunaitienū 
58 Wells St.
So. Manchester, Conn

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI. 
Ilgą metų praktikos artististišką musų 

darbų liudiją tūkstančiai draugijų.

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

Randasi daug lietuviu Brooklv- 
ne ir kitur, kurie atvažiuodami iš 
Lietuvos atsivežė su savim stiprius. , 
raumenis ir kaulus.

Pažiūrėk į juos šiandien. Kokia' 
permaina įvyko; dingo visas jo
stiprumas, dingo jo gražus, raudo-1 Iki visko apeiti, 
ui veidai; dingo jo sveikata, dingo ■ čiau kad norintis tuo amatu pasi-į 
jo linksmumas. Ir ant galo pats; naudoti atsišaukti šiuo adresu: 
numiršta džiova ar kita liga, kuri 
jam įsiskverbė bedirbant dirbtuvė­
je, kur nei kiek blogiau, kaip pra­
gare.

Didžiuma kriaučių taip nusidir­
ba per dieną, kad grjzdami 
jaučiasi dideliai pavargę.

Dabar atsirado žmonės, 
pradėjo išrasti naujus

JAU SPAUDOJE.
Kun. J. Strimo parašyta 

knyga ’’Vienybė — galybe” 
jau spaudoje. Neužilgo išeis. 
Tuoj siųskite užsakymus į 

’Garso’’ administracijų.

namo

Juozas Lcvandauckas
272 Berry St., Brooklyn. N. Y.

(18)

kurie 
įtaisymus

delei palengvinimo kriauciains.
Jeigu skaitytojas norėtum žino­

ti. kokis ]irogresa:s padarytas šioje 
srityje, pa važiuokit į B onx’a. New 
Yorke, tenai ant Whitlock Avenue. 
(No. 634), rasite pastatytą didelę, j 
gražių, sanitarišką dirbtuvę, kuri Į
stovi atsiskyrus nuo kitą namų. | krautuvė, prie 
Aplinkui auga graži žolė iii- dideli 
medžiai. Čionai netoks blogas oras, 
kaip kad prie dirbtuvių 
kur viskas sugrusta ant,

Naujausi, lengviausi 
taisyti šioje dirbtuvėje,
rengta ta.ip čystai ir g'crai, ka 1 
žmogus padirbęs per vis-įj dienų ne­
sijaus nusilpnėjęs ant • sveikatos., 
ir galės grįžti namo li nksmas, ne-

FARMOS. FARMOS. i
Didžiojoj lietuvių apylinkėj, ku-l 

rie norite pirkti ūkį. aš galiu jums 
parodyti, kuri parsiduoda ir kur 
savininkas gyvena. Jeigu jus norit 
pirkti nuo savininko, o ne nuo to, 
kuris išgyveno, tai klausk manęs, 
ūkininko:

Mr. Joe Gcribo
Box J 42. Scottville, Mieli.

Tik Vienybėje Yra Galybe
»a « t • ■ LIETUVOJE ĮSTEIGTI 
Musų Ooisn&s fabrikai jau
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Bet tuomi dar lik mažų dalį Lietuvos reikalų 
aprūpinama

Dekime Savo Dolerius | Krūva
ir aprūpinkime Lietuvą Reikalingais išdirbiniais

Rašykimes Visi Prie
LIETUVOS AMERIKOS PRAMONES BENDROVE

miestuose, 
viens kito, 
įrankiai i-

apseiti, negu čia, ir be abe­
jonės gaudami geresnį išsi­
lavinimų moksle. Valparai­
so] išlaidos nėra mažesnės už 
kitas mokyklas, bet dar ir 
didesnės.

H. Y T f ai;davimo.
, 7 kambariai iri I 
šalies 8 lotai ap­

tverti. Viskas nauja. Priežastis par- i
davinio, išvažiuoju gyventi kitur.. 
Kaina labai prieinama. Atsišauki! ' 
laiškais: Jozef Krata.. Box 202. Ra-1 
rvton, N J. Kas norėtu asmeniškai 
ateiti lai kreipiasi pas tą patį. Į 
Plentville Avė., Sommervillc Park, j

112
šioji 
Šioji

Baltimore, Md.

rimtame pramonės darbe, ne

biznyje patyrusių, visuomenes

Nuo seniai čia randasi ne­
mažas būrelis lietu viii mok­
sleivių. kurie turi keletą 
draugijų. Bet laikui bėgant 
jie pradeda suprasti kokioj 
mokykloj mokinasi. Lietu­
viams nepatartina atvažiuot 
čion mokyklon, ypač katali­
kams. nes po visą Ameriką 
yra daug katalikiškų mo­
kykit], kuriose galima geriau 
išsilavinti moksle ir tuo pat 
.laiku geriau susipažinti su 
musu tikėjimu, ir galima mo 
kinti s su mažesnėmis išlai­
domis.

S. L. R. K. A. 
SUSIRINKIMAI.

Lithuanian American Trading Co.
North Greene St.’,
bendrove turi savo skyrių
bendrove specijalizuojasi 

spekuliacijose,
Šioji bendrovė vedama rimtų.

veikėjų,
šioji bendrovė jau "šniokėjo tris dividendus ratoje 8%.
Šios bendrovės Šerai nors sulyg turto- )>akiię 50%, bet kad davus 

progą iki šiai neprisidėjusiems prisidėti lygiai su pirmaisiais, 
dar parduodami po $10.00.

Prie šio:-: bendroves gali prigulėti ir bedniausias lieluvys, nes 
parduodama ir po vieną Šerą, kas kainuoja dar kol kas tik $10. 

šios bendrovės Šerai parduodami ir ant išmekesnio po $1.00 į 
mėnesį nuo užsirašyto Šero.

Laisvės bo-ndsai priimami 
rašomos sumos.

Per šią bendrovę siunčiant dolerinis Lietuvon ten gauna dau­
giausiai auksinų ir greitai išmokama be jokių trukdymų, nes 

dabar.' -tu-niina savo perlaidų skyrius Lietuvoje.

Lietuvos Pramonė Negali Ilgai Laukti.
Pirk Šios Bendrovės Šerų Kiek Gali.
Siųsk čeki ar

arba eik pas artimiausi age 
Šie agentai yra musų įgalioti 

droves Šerus:

ATPIGO MAISTAS.
Atpigo maistas, o ir medus, 
Mes turim tikrą, kurs labai gardus. į 
Nėra fabričnas, bet visai tyras, 
Jums tą pasakys kiekvienas vyras.! 
.Mes kopinejam bites visados,

Suvirš 20 metu laikų jis dirbo ir ■11C’ v;liko lictrul;s “badosi 
vargo kriaučių tarpe. 'Tal^1 «>bnnius miltus parduodam,,

Taigi jisai žino, ka.d vra .reika-: Rlll>iai ™ltus švmžms atduodam ■ 
tingiausia idant palengvinus ir pa-lParnlas nupn’kti pas mus geriausia, 
gerinus kriaučių aplinkybes darby-iCja mus ^tuviai gyven tn-šeiausia. į

i ■ a. I \ t n f ,i ii L i n : cm m 11 o I
motyje. '

Apgalvokite šilą straipsnį kuo 1 
rimčiausia.

Atminkite, broliai, jusi] sveikata ■ 
tai didžiausias jusi] turtas.

.Minėtoje dirbtuvėje- yra gera 
[iroga lietuviams išsitaisyti gerus, 
sveikus pelningus darbus. Taipgi 
gera proga norintiems išsimokinti : 
kriaueystė, ir kartu gauti geri] už­
mokestį.

Nofčdajni dauginus informacijų 
kaslink minėtos dirbtuvės, rašykite

Lithuanian Section
634 "Whitlock Ave., 

Brun
(Skeli).)

Šios dirbtuvės virsi įlinkas gerai 
apsipažinęs su visais mesmagumais 
paliečiančiais .kriaučių, s darbinin­
kus.

ZL1.
J-ma kuopa laikys susirinkimą 

24 d. Bal., 2-rą vai. po pietų, .baž­
nytinėje saloje. Malonėkit, visi na­
riai susirinkti ir užsimokėti kožnas 
Savo duokles. Vaiki] taip pat bus 
mokestys priimamos. Ir pranešu vi­
siems, kad musų 1-mcs kuopos Ap- 
draudos Savaitė atsibus 26 d. ba­
landžio. Bažnytinėje salėjo Ims 
prakalbos su paaiškinimu ką reiš­
kia žmogui prigulėti prie S. L. R. 
K. A. organizacijos. Malonėkit at­
silankyti kuoskaitlingiausia. o y- 
patingai kurie, nepr.iiguli prie minė­
tos organizacijos ir priklau.-yti: 
bus įrašomi norintieji prigulėti į 
musų 1-iną kue.pą. nes turėsite di­
dele naudą patikus nelaimei, ligai 
ar mirties šmėklai.

Jonas Kučinskas, rast.

NOKT 11AM.PTON. MASS.
19 l.p. laikys susirinkimą balan­

džio 24 d.. 2 vai. po pietų, 368 Plea­
sant gatve. Meldžim visi] pribūti, 
nes svarbių reikalų randas aptarti. 
Nauji liūs priimami su numažintu 
Įstojimu.

Kuop. raslin.

'i ork.

50<- 
85s 

$1.0' 
R. K. A. narianiB, pažymiu

85c

Paieškojimų Kainos:
Vieną kartą talpiname už...............
Du kartu už...................................... ..
Tris kartus už....................................
Susto. L
■.lem3 savo kuopos numerį, taipiuaino
Vieną kartą už.................................... 40r
Du kartu už.. 
"ris kartus už

Sugrąžina man sveSltalĘ S?.’ pajė­
gas, saka Ponas Matsiseviels

Paišeli, n.
“Ištariu savą neaprubezioutą padčkavojitną 

už jusu vaistus, Nuga-Toric, kurios duoda 
tvirtumą visam kurmi Jos duoda naują 
gyvybę. Buvau labai nusilpnėtas ir išdaviau 
daug pinigu už visokius vaistus bet nieką ne 
geibioje. Kaip tik pradiejau. imti Nuga-'j'one, 
atgavau savą sveikatą ir pajiegas. jie numeti 
man lazdą ir davi energijų ir tvirtumu. Galiu 
dabar atlikti trys sykius d-iugiaus darba ncgufc 
pinniaus ir ne jaučiu p:-ivargi:uo ir par tai galiu 
pasakyti, jog Nuga-Tone yra geriausia vaistas 
ir geriausis atgaiv’tois sveikatos. Lenkiu savą 
galvą pres tvos, kurie sutaisą tuos vaistus ir 
kožnam patariu Nuga-Tone.”

PUTRAS MĄTUSEVICIS.
Nuga-Tor.e priduoda didesni veiklumą ir 

tvirtumą visiems gyvybės, pajiegoms, yra 
stebuklingas vaistas del silpnu, nervuotli, 
sunaikintu vyru ir moterių. Duoda nauią 
gyvybę jaknoms ir žarnoms, atgaivin 
inkstus, išmeta nuodingas atmatas, praša­
liu gaziis ir išpūtimus, nepriimną kvapą ir 
išvala liežuvio apvilkimus. Duoda puiku 
apetitą, gierą gruomulavimą, nuolatinius 
nervus ir tvirtą, pastiprinanti miegą.

Kožna bonkuti Nuga-Tone talpiu pilną 
vieną menesi gydymą, o preke yra $1.00. 
Gaukite bonkuti šiandien pas sava aptie- 
koriaus, imkite per 20 dienų ir jeigu na 
busite visai užganėdinti, aptiekorius sugrąžis 
jums jusu pinigus. ..’eigų negalite-gauti pas 
aptiekoriaus, sius’Dlc mums SI,no o gausite 
pilną mėnesi gvarantuoią gydymą, apmo" 
kietą pactą. NATIONAL LABORATORY, 
537 bo. Dearborn St., Ciūcago, ill.

pilna verte ii; .i užsi-

Jie tur Draugiją, tankiai sueina. 
O ir laikraštis iš mus išeina.

Taipgi laikraštis išeina iš musų, 
kolionijos, kuris aprašo apie ukes 
ir ukininkavmą, š kurio daug gali-' 
ma pasimokyti. Jo kaina $1 me­
tams, o į Lietuvą $1.25. Jo niekur' 
nesulaiko aut rubežių. Pasiuskit j 
savo guminėms, o gausit didžią pa-j 
dėką.

P. O. Box 96,
HART, MICH. 1

money orderį pažymėdamas savo aiškų adresą, 
ntą užsirašyti šiandiena.
užrašinėti L. A. Pramonės Ben-
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AKRON, OHIO.

PARSIDUODA.”
Pa raid uodą va rgonėl i a i 

nebrangus, gražaus bako 
daug įvairumų. Tinka kad 
kams mokintus. Kreipkitės:

n t pirmo augšto
Brooklvn. N. Y.

F Alt M 08. FAILUOS A
Lietuviai! Jus esate nuo pat ma-j 

žumos pripratę prie laukų darbo. Į 
prie tyro oro. p.iic sveiko maisto, j 
tai argi negalima čia šioje, salyje 
pamėginti gyventi ant. farmų. 
Turiu farmas visokio.didumo, kaip i 
valstijose Michigan, taip ir India-! 
na. Illinois ir kitur. Parsiduoda la-i 
bai prieinama kaina. Visais neikti-1

Ja-:. Stankus Farm Agency 
') U. 2. Branch, Al ieli. i

FA IIM08.
treriaiisia pirkti farmas per A- 

merikos l’kininko Redakciją. l)a-| 
bar geras laikas p-.'asidėt, pakol ne-j 
apsėti laukai. Yra puikių vietų ant j 
pardavimo, be ir su gyvuliais, pa-

kožną fermą galima pirkti ant iš-Į 
mokėjimo, ne.s likusią skolą painiai 
liaukos ant 6% ant daugelio melų.
Parašykit laišką pareikalaudami 
tarnui lįstų, kurią pasiųsim dykai 
su infarmacijomis.

M. Widen ei u s
119 Washington St.. Hari, Mieli.

(1G)

130 Wooster Ave.
AMSTERDAM, N. Y.

VLAD. RUS1LAS,

HOMESTEAD, PA.
Pl-l’i'. 1’. MEDONI

KINGSTON, PA.

BALTIMORE, MD.
I’. MOLIS,

112

BLOOMFIELD, N. J.

85 Bay Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

K. J. KRUŠINSKAA.

n. PAULONIS, 
1357 Bushwick Ayc.

B. ŠALTUKAS.
222 So. Oth St.

193 Grand
U.UASON1S,

A. J. AIEKmRA.
s,h; '.v. i i ;h

618 N. 8th 
CHICAGO. ILL.

A. DA.MAŠKA.
-161.16 S. Paulina

715 w. imti 
CLEVELAND, OHIO.

IS.

GILBERTON. P.
A. k. A v R USE v IMU

HARTFORD. CONN.

St.

LINDEN, N. J.
J ..J. LIUDVINAITIS, 

Box 111. 
NEWARK, N. J.

56 Ncv. York Avė.
NEW HAVEN, CONN.

2 Bishop St.
PHILADELPHIA, PA.

224 Wharton 
SHAMOKIN. PA.

PO V. KUDZMA,

SHENANDOAH, PA.

502 Poplar 
I3VZA.
JONIS.

SO. POSTON. MASS.
JlIOZ. ŠŪKIS,

SPRINGPIELD, MASS.
BEN. GABAUS.

1G22 r’. AVushin;
SPKIHG VALLEY. ILL.

WORCESTER. MASS.
J. P. VAITKUS,

St.

St.

St.

st.

st.

W. 51 h

st.

195 Perry 
EAST ST. LO -Tx.J. ILL.

JUOZ. A. UEAZIS.

dar-Vikriems asmenims tapus- musų 
buoti Lietuvos pramones kėlime. Klausk intormacijų adresuojant

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.-.
O. GREENE ST., BALTIMORE. MD.

7



RECENZIJA.
A. Aleksis. Muzikos kuri-j 

niai:

AMERICA’S MAKING nas.
•)

v rn

jii. Čia jaunimas tautiškai 
labai silpnai stovi. Turbūt i 
tėvai savo vaikeliams nertu-1

Konferencija. Tarp 
nutarė dalyvauti New 
ko mieste rengiamoje

mo. čionai jeigu kuomet bu-l 
na prakalbos, ar šiaip pa-1

8. 
kinta.

Meilė.
Mes grįšim ten.
Ginkim šalį Lietuvos.
Visuomet širdis suraų

men. siu
metu. I- 
ta darba v

bus visą darbą, pasidalinu 
veikti.

Komiteto pirmininku i 
rinktas J. Tumasonis, viri 
pirmininku J. Mačiulis. Ra 
liniukais: V. Sirvydas ir • 
V. Ambrazaitė, Iždininku 5

nuomonės visai nesimato sve 
tainėje. Apie astuoni metai 
atgal čionai gerai gyvavo ir 
atsižymėjo vietinis Šv. .Jur­
gio par. choras. Apie jį visi 
gerai žinojo ir gėrėjosi net

laisvamaniai?

. ‘T- -+ , ,,, - :kėiu, stengėsi jų tikra dva-Ateinantis Komiteto su.-u-, . •’ *’ . •
... , ,,, šia sudemoranzuoti. Po tolrinkimas bus Garso na- ■ ,v , . . . . . .

...... .... e, t , i, 'pasizeboie juos aria ir a'kėia.me, 222 So. 9th Sr., Brook- į. n. :
Šiandie minėtas choras la­
bai prastai stovi, nes tvar­
kos nėra, vieni kitų nesusi­
klauso, vietinis klebonas ne-

na, 8 vai. vakare.
.. Ten buvę:

FEDERACIJOS DARBUO 
TOJŲ DOMEI.

New Yortko Apylinkių L.
B. K. Federacijos Darbuo-į 
toju 25-ta konferencija į-į
vyks Balandžio 2G d., 8 val.ų.p pradčs pribūti ant choro

kurie vietinio choro nariai 
pribuna giedoti tik. vieną 
kartą ant mėnesio, kai ku­
rios merginos da rečiau atši­

raštynėje

Darbuotojai malonėsit su­

’ tuose it senovės žydai, kad 
atsilankydavo Salemono ba-i 
žnyčion vieną kartą met no­
se. Vieni kaltina choro vedė­
ją. kiti vietini kleboną, o dai 
kiti choro narius. Vietinio

Sime aptarti daugel svarbių 
reikalu šioje konferencijoje.

A. J. Valantiejus, ! c]ioro vaikinai laikosi neblo- 
1 gai, bet mergino;
Iroms 
,briežti 
bjauriausia , kad 
lankiai streikuoja 
kili pasekmių, nes 
susipratę ' 

' boikotuoja,
varg. J. o gėrisi svetimų ko-

v . 'lionijų lietuvaitėmis, kaip
šokiai prie pUįi<įaį dalyvauja ir dar- 

įbuojasi musų tautiškuose rei 
.kainose. Užtai tariu širdingą 
ačiū ir garbė jums lietuvai­
tės kitų kolionijų, nes jus žy- 
dite mus tautai it puikiau- 

[ sios gėlės, atlikdamos rimtai 
! savo .priedermes.
i Pavasaris.

KONCERTAS. ŠOKIAI.
Rengia Karalienės Aniolų 

parapijos choras Gegužes 29 
š. m. parapijos 
apart choro bus 
ir t. t.

Po vadovyste 
Rakiečio.

Po koncertui 
geros muzikos.

Pelnas skiriamas parapi­
jos naudai.

Rengėjai.

svetainėje, 
solų, duetu.

lai.. no- 
nenoroms turiu pa- 

kad prastai, kas 
jos labai
ir be jo- 
vaikinai 

merginas
ir labai šaltai

mišramjam chorui, likusie-

prie fortcpiano. Žodžius pa­

plušu muzika eina y patin

SVARBUS PRANE­
ŠIMAS.

Amerikos Lietuviu Ponios,
Katalikų Moterų Sąjungos

Apskričio konferencija Į- 
vyks balandžio 24 d., 3 vai. 
po pietų, 1921 m., Federaci­
jos raštinėje, 222 So. 9th St., 
Brooklyn, N. Y.

Meldžiame visų M. S. kuo- svarstoma 
pii, priklausančių ar nepri- ’

IŠ L. V. 41 KP. VEIKIMO.
Bal. 18 d. L. V 41 kp. tu­

rėjo savo mėn susirinkimą, 
įkuriame .tarp kitko buvo 
-------±---- 1 susirinkimams 
laikyti dienos klausimas, 

klausaiil-ių iki šiol prie virš Nutarta, kad susirinkimus 
minėto apksričio, atsiųsti ko perkelti ant Serėdos vaka- 
daugiausiai delegačių nes tu r0- '•! aigi ateinantis susirin- 
riine labai dangei svarbių, kimas turės būti Bal. 27-tą 
reikalų, labui musu organi- i dieną. Nutarta, kad mažųjų 
zacijos, aptarti šioje konfe- Vyt'iri kuopa taipgi laikytų
reneijoje.

V. Valantiejiene,
Apskričio raštininkė.

DIREKTORIATO SUSI­
RINKIMAS.

Pirmadienio 8-tą vai. va­
kare, balandžio 25-tą, ’’Gar­
so” name atsibus Draugijų 
direkįorijato susirinkimas.

susirinkimus iScredos vaka­
rais nuo G iki 7 vai.

j Vėliau buvo nutarta su­
rengti vakarienę, kurion nž- 

! kviesti visas L. Vyčių New 
lYorko apielinkės kuopas ir 
kitus, kurie prijaučia L. Vy­
čiams. Vakarienė bus Gegu­
žio 15 dieną, 1921, prasidės 
4 vai. po pietų. Dalyvaujan-

Prašome visus Direktoriato, tiems įžanga vienas dol. IŠ- 
i rinkta komisija, kuri pasi- 
istengs sudaryti, vakaro pro­
grama ir pakvies visas Liwt. 
Vyčių kuopas jame daly­
vauti. Vakaienė žada būti 
Apreiškimo Pan. Šv. par. 
salėje.

darius susirinkti.
J. ?. Mačiulis, 

Direktoriato pirm.

C. BROOKLYN ,N. Y.
Iš šitos kolionijos lietuvių 

gyvenimo nedažnai ir nevi-
suomei galima pasidžiaugti, Report

.muzika tų tautu, kurios šioj, 
srytyj intensingai dirbovisą 

j šimtmečių eile ir ištisais, 
šimtmečiais mus pralenkė;) 

i ji atgimsta laikais muzikali-; 
į nūs '’virštechnikos,” laikais 
formos, stiliaus, pakraipos ir 
estetinio skonio klausymuo-l 
se dideliausio chaoso. Musu 
jauniems muzikantams sun-l 
ki užduotis tame chaose tin- [ 
kainai orientuotis ir pasi-Į 
rinkti sau kelią, kuris ata-Į 
tiktų jų vidujiniams Įsitiki-j 
ainiams, laiko lipni ir kartu 
patenkintų musu tautos kul-Į 
turinius reikalavimus. Tiki-! 
masi, jie eis Įvairiais keliais 
prie vieno tikslo: sąmoningo 
musų tautinės muzikos kėli­
mo. Mes dar neturim kompo-j 
zitorių, pasiekusių vokiečių 
muzikaliuos ’’virštechni­
kos” laipsnio, bet, tikimės, 
nors jų susilauksią. Svarbu, 
kad pasiekę technikos aukš­
tybių, nepražudytnme indi­
vidualinių tautinių ypaty-i 
bių. Bet visuomenė jaunai-' 
siais musų muzikais pasitiki' 
ir daug ko iš jų laukia. Prie 
jaunųjų mušti kompozitorių,! 
žadinančių daug gražių vii-j 
čių reik priskaityti ir A. A- 
leksį. Gal ir jo veikaluos ra­
sim kaikurių mažų formos 
.stiliaus ir technikos truku­
mų, liet negalini nepastebėt 
gludančio juose jausmo, tik­
rai lietuviško nuoširdumo ir 
talento. Ir garsiausių kom­
pozitorių pirmieji veikalai 
nebuvo be trukumų, tat drą­
siai galima Gerb. autorių pa­
raginti prei uolaus darbo 
kompozicijos sryty ir laukti 
kuogeriaušių jo darbo vai­
sių.

Manau muzikai in go j i mu- 
. su visuomenė nepraleis n epą 

stebėjusi viršmi lietųjų A.
; Aleksio kūrinėlių. Iš jų tech­

nikos žvilgsniu pažymėtini 
NN.l., 6., 7. ir 8. N. G ’’Mes 
grįšim ten” skamba labai iš­
kilmingai ir geram chorui 
sudainavus padarytų stip­
raus Įspūdžio. N. 2. pirmoj 
daly pasižymi gražiu tauti-l 
niu motyvu, primenančiu se­
novės liaudies dainą. N. 8. 
rodo technikinį autoriaus 
progresyvumą.

Turiu tat pridurti, kad 
nors tai pirmieji autoriaus 
kuriniai, bet savo kokybe no 
žemiau stovi už tokius pat 
M. Petrausko kurinius, kai 
kuriuo žvilgsniu dargi daug 
aukščiau.

Lauksim autorių dažnai 
viešumon pasirodant.

Jonas Varnas.
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Tel 1042 Stagg.

DAINOS. ŠOKIAI.

147 N.

147 N.

č<

6

m JO ?3 ryta, 
iki 3 po pistų w 
;.ki 8 vai.

Player Piano mylėtojams pasiū­
lom© gražių lietuviškų dainų ir šo­
kių roliukų. Kas norėtų gauti jų, 
lai kreipiasi šiuo adresu ir gaus ka-

Bwroldya, M. Y.

M. MIERZWINSKAS

ZV1. Mierzw-iriskas

STOKIM TĖVYNES LIUOSAVIMO DARBAN!
PIRKIT LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ!

271

Vardas.

Adresas..

S

i
-

Tel. 1950 Greenpoint.
Gydau ligpnius su įvairiomis ligo­

mis, o ypač mano specials,
— MOTERŲ LIGOS —

DR. IT. MENT3LOWIT7
Berry St., Brooklyn, N. Y.
Kampas So. 1-mos gatves

Gerai įsitėrnykite adresą:

fKAILK A. USSASI
161 Mafettipollto Avė.,

DR. H. MENDLOWITZg
271 Berry Street,

125 GRAND STREET kampas Berry St. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint.

Juozas Cinkus j
Fotografas |

499 GRAND~ŠTREEt7~ BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avenue. />

I’otografuoju Veselijas, Pagrabus, Gnipas, šei- << 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo G 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKIT, & 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus >>

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.G

30

B Y
iii

IR<

KRIAUcIAI IR NEKRAUČIAI
T Ė M Y K I T E !

Aiidariau savo naują kostumionišką šapą, kur 
ia gauti kriaueiams visokio materiolo, kaip vil­

nonių tai]> ir kitokių gelumbių ir audimo

pagal naujausios mados. Ateikit 
užganėdinti, nes pas mane viską 
ir pigiau. Kiekvienas atsilankęs pas mane gaus 
lumbių sampelius diliui.

222 So. Dili St., Broooklyn, N. Y.

o busite pilnai

L. R. KR. RĖMfiJU IR š. VINCENTO 
A PAULO DRAUGIJOS 

Kun. J. Petraitis, pirm.
Montgomery St., Paterson, 

,L Kulikaitis, rašt.
Montgomery St., Paterson,

J. Tumasonis, ižd.
222 So. 9th St., Brooklyn, N.

Y z. ■

1

NAUJŲ LIETUVIŠKŲ 
DRUKUOJ2UIŲ MAŠINŲ 
Galite gauti įvairaus išdirbi-, 
mo specialėmis kainomis pas ■

A. J. Valantiejus,
4 Lexington Ave.,

TEL. 2320 GREENPOINT

Parsanidau automobilius ir ka­
rietas veselijoms. krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
K! BROOKLYN, N. Y. H

264 FRONT ST.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS 

MOTIEJUS KICKAS
Jeigu Tamstoms p< jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė­
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užgąnulinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra­
fas Brodklyne, ir pas mane galima užsistcliuoti arba nusitraukti 

visokį tų įvainutmo paveikslų. Kainos labai prieinamos.
. MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedfoird Avenue 579 Grand Street
Tarpo' No. 4*tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na­
mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoiut 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook­
lyn e.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,300 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namą.
Kas per musą prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 fartną su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girią, vandeni} ir musą tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pa-gal Grand Street

6 f. — $3,800 iki 518,000
8 f —- $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000

| Tel. 44ŽS Greenpeiut.

BUG
auo
nuo

sutarimu.

16.1 No. B th Street, 
fcVOOKIJrtK. jsr. Y

PIRMAS LIETUVYS
Chiropraktikas- 

Gydytojas
J. VAITULONIS Ci

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y. 

VALANDOS:
Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
Nedėl. ir šventadieniais
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet. |

D. 1 i

Nuža-Tone
etimulates and 
strengthens 
the vita! pow­
ers. It is a 
valuable blood, 
nerve and 
health tonic. A 
combination of 
corrective and re* 
storative agents, 
that has the high 
approval of Med­
ical Science.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeverykij Krautuve

Užlaiko goriausių iš- 
dirbysčių Čeverykus: 
AV. L. Douglas, Em­
erson ir kitokius. I 
eikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas
127 GRAND STREET BROOKLYN, N.

LIETUVIO AFTIEKA.
Siuomi pranešu, kad mano aptiekojo raudasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Ev ropėj išbus. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurine tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašuli- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemylimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didęsH&s ligos prisideda.

klėtelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miliniai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Bitteris $1.0C.
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

Laiko DIDELES BUCERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Tankinių ii 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

Jos® Silpni Nervai Skystas 
Kraujas ir Nnsilpnėjmias 

Kimo reikalauja

puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, 
Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris.

Nėra kitą gyduolą lygių Nuga-Tone, neivienos “nėra taip geros” neivienos neduoda 
tokių rezultatų kaip šios. Tas yra labai lengvai išaiškinama todėl, kad Nuga-Tone yra 
sudėta is sudėtinių astuonių brangių gyduolių, kurios yra valiuojamos ir rekomenduojamos 
geriausių pasaulyj gydytojų. Taip, jus gaunate aštuonės gydulės už vieną kainą.

Nuga-Tone turi savyje daug Fosforo reikalingo nervams ir Geležies, kraujui. Be stipriij 
nuolatinių nervų ir raudono kraujo jus negalit tikėtis geros sveikatos ir džiaugties gyvenimu. 
Kiekviena dalis ir veikimas kūno priklauso nuo nervų—stiprybe jo gyvenime ir veikime. 
Pradėk šiandien grąžinti savo nervų sistemą i stiprią, sveiką padėtį, varto ja n t_ Nuga-Tone. 
Jus greitai pamatysite savo senąją sveikatą, stiprumą ir energiją sugrįžtant. Jus pajausite 
kaip naujas žmogus ir galesite džiaugties gyvenimu išnaujo.

Nuga-Tone sustiprina ir stimulioja visus reikalingus kūno organus—širdi, skilvį, grobus, 
kepenis, inkštus ir tt. Suteikia gerą apetitą, pataiso virškinimą, duoda gerąjniegą, regulioja 
tustimmo grobų, sutaiso cirkuliaciją, prašalina gleives nuo liežuvio, prašalina nemalonų 
kvapą, prašalina skilvio nesmagumus, kaip tai: skaudėjimą, išpūtimą, koktumą, gasus ir 

panašius nemalonumus. Nelaukite kitos dienos bet užsisakykit Nuga-Tone 
tuojau.

MUSŲ ABSOLIUTE GVARANCIJA. Kaina už Nuga-Tone yra 81.00 
už butelį pilsų, visam menesiui gydyties, arba šešį buteliai už $5.00. Imk 
Nuga-Tone dvidešimts (20) dienų ir jeigu jus nebūsit užganėdintas pa­
sekmėmis, sugražinkit likusias gyduoles ten kur pirkote ir atsiimkit savo 
pinigus tuojau. Jus matote, kad Jus nežudote nei cento. Mes už tai at­
sakome. Nuga-Tone parduodamas visuose geruose aptiekuoše tomis pačio­
mis sąlygomis ir gvarantija.

■.... -"Prisųsk Sį Kuponą Šiandien...... .
NATIONAL LABORATORY, L801 S37 So. Dearborn St., Chicago.

Gerbiamieji:—Čia rasite Įdėtą $......  už ką malonėkit prisiųsti man

persiuntimą, apmokėtą, ...................... butelį Nuga-Tone.
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